
SVEIKATOS DRAUDIMAI!!!SVEIKATOS DRAUDIMAI!!!
Pasaulio Lietuvių Centre Lemonte

Tel. 630-257-0600
VAIDOS ČAPLINSKIENĖS
DRAUDIMO AGENTŪRA

WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: 877–459–0909 REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (847) 272–9222, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

08.19.2022 -08.19.2022 -
08.25.202208.25.2022

№32 (1295)№32 (1295)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

8 PSL. 8 PSL. 

Iškilios Iškilios 
politinės politinės 
dinastijos dinastijos 
pabaiga?pabaiga?

 

TREČIOJI KARO FAZĖ

12 PSL 16  PSL

Į MOKYKLĄ NUO AŠTUONIŲ 
RYTO – PAAUGLIAMS TARSI 
PEILIS  

22 PSL

IŠMANI NEIŠMANIŲ DAIKTŲ 
ATEITIS      



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite savo skelbimą: 

(877)459-0909  

arba rašykite žinutę 

(312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4 psl.4 psl.

22 psl.22 psl.

12  psl.12  psl. 14 psl.14 psl.

24  psl. 24  psl. 

6 psl.6 psl.

8  psl.8  psl.

4  Daug žadanti pilotinė maisto tiekimo programa

  Pirmą kartą Ilinojaus atsargose yra per $1 milijardą

6  „TikTok“ pristatė kovos su rinkimine dezinformacija planą 

 Auga žuvusiųjų keliuose skaičius 

 Šalyje plinta paralyžių sukelti galintis poliomielito virusas

8  Iškilios politinės dinastijos pabaiga?

 Perspėjimais dėl Rusijos patikėjo tik Baltijos šalys ir JK 

10   Aktyvių pramogų priešas – mėšlungis

 Nekalti simptomai gali reikšti itin pavojingą ligą

11 PJI įstatymas ir jūsų sužalojimo byla

12  Trečioji karo fazė

14  Prof. dr. A. Maslauskaitė: „Įžengėme į naują demografinį  
 gimstamumo etapą, kuris nenuteikia viltingai“

16  Į mokyklą nuo aštuonių ryto – paaugliams tarsi peilis

 Lietuvos fotomenininko nuotraukos pateko į pasaulio TOP100 

18  Solidarumas – bendros pergalės vardan

19  Rūta Meilutytė: Sugrįžimas į plaukimą yra labiau grįžimas į save 

20  50 metų trukusi fatva prieš Salmaną Rushdie

 Ar Rytų religijos yra nuodėmė?

22  Išmani neišmanių daiktų ateitis

 Įrankiai, padėsiantys išlaikyti susitelkimą darbe

24  Sapnuose kaip žaidimuose – simuliuojame realybę  
 ir išbandome scenarijus

26   Lietuviški renginiai

28  Renginių gidas Čikagoje

30  Orai

 Horoskopas

32  Anekdotai

 Visi keliai veda prie grilio: 3 gardūs mėsainiai

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip

Ne

Neturiu nuomonės

AR JUMS KELIA NERIMĄ 
SUGRĮŽTANČIOS 

UŽKREČIAMOSIOS LIGOS?

Ar vartojate kokius nors papildus?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA Taip, pats nusprendžiu, 
kokius ir kada vartoti 75 %
Ne 25 %

25%

75%

10 psl.10 psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

FARMERS GIVES YOU MORE WAYS
TO SAVE ON AUTO INSURANCE
Take advantage of multiple discounts on auto insurance.

14911 E 127TH ST STE F123
LEMONT, IL 60439
VCAPLINSKIENE@FARMERSAGENT.COM

630.257.0600
Vaida Caplinskiene
Your Local Agent

Get smart and save hundreds with Farmers multi-policy discounts!

At Farmers, in addition to customized coverage features, we offer a number of 
discounts to reward good behavior (like safe driving and paying on time) and show 
appreciation for your business with Farmers. In addition to discounts for going 
paperless, paying in full, and setting up your account on automatic payment.

15
63

81
74

http://darius@goodadvisors.us
http://blinstrubaslaw.com


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Tęsinys – 6 psl.  

Ilinojaus maisto bankai praėjusiais metais sulaukė ypa-
tingo gardėsio: daugiau nei 600 tūkstančių svarų persikų, 
nektarinų ir obuolių. Iki tol, visos šios sodo gėrybės būtų 
paliktos supūti, nes vienas kitas taškelis ar netobulumas 
padaro jas netinkamomis pardavinėti prekybos centruo-
se, kur itin daug dėmesio skiriama nepriekaištingai pre-
kinei išvaizdai.

Vietoj to, trejų metų bandomoji programa išplatino 
daugybę tokių šviežių vaisių maisto bankams, prieglau-
doms, senjorų centrams ir kitoms grupėms, aptarnaujan-
čioms žmones, kuriems reikia pagalbos maistu. „Farm to 
Food Bank“ formuoja vietines tiekimo grandines, sukur-
dami papildomą rinką vietiniams augintojams, kartu pa-
šalinant maisto atliekas ir sumažinant alkį pažeidžiamose 
bendruomenėse.

„Mes paprastai negauname šviežių, ką tik nuo medžio nu-
skintų persikų – jie mums yra kaip auksas“, – sako „Feeding 
Ilinois“ vadovas Stephenas Ericsonas, kurio organizacija fi-
nansuoja programą kartu su JAV žemės ūkio departamentu.

„Feeding Illinois“ yra aštuonių didelių maisto bankų, ap-
tarnaujančių daugiau nei 3000 maisto atsargų centrų, sriu-
bos virtuvių ir kitų pagalbos teikėjų, asociacija. Turbūt po-
reikis niekada nebuvo didesnis nei dabar, kai auga sunkiai 
besiverčiančių namų ūkių skaičius, o maisto kainos nuo 
Jungtinėse Valstijose auga sparčiausiai nuo 1979-ųjų liepos.

Beveik visas praėjusių metų derlius atkeliavo iš 
„Rendleman Orchards“ ūkio, įsikūrusio Alto Pass mieste, 
Ilinojaus valstijoje, daugiau nei penkias valandas į pietus 
nuo Čikagos. Šiemet, antraisiais bandomosios programos 
metais, šis ūkis vėl gabena vaisius maisto bankams, kartu su 
jau didesniu vietinių augintojų sąrašu. Be persikų, maisto 
bankai taip pat gaus kukurūzų, moliūgų, kopūstų, paprikų 
ir baklažanų. Tai yra nepaprastai naudinga paslaugų orga-
nizacijoms, norinčioms platinti daugiau šviežių produktų, 
kurios paprastai priklauso nuo nenuspėjamų donacijų iš 

mažmeninės prekybos. Tai taip pat yra ir pagalba ūkiams 
ir smulkiajam verslui, kurie šiuo popandeminiu laikotar-
piu vis dar susiduria su įvairiais iššūkiais.

„Farm to Food Bank“ programa „yra šviežio oro gurkšnis“, 
sako „Rendleman Orchards“ bendrasavininkis Wayne’as 
Sirlesas. 1873 metais įkurtas jo šeimos verslas pernai maisto 
bankams suteikė vaisių, kurie atitinka daugiau nei 61,600 
valgymų.

„Mes gauname galimybę parduoti mūsų produkciją už 
sąžiningą kainą tiems, kam jos labiausiai reikia“, – sako jis.

2020 metais, smogus pandemijai, visoje šalyje su mais-
to trūkumu susidūrė apie 38 milijonus žmonių. Ilinojuje su 
maisto trūkumu susidūrė apie 1.3 milijono žmonių – t.y., 
12.7 % visos valstijos populiacijos. Šis skaičius šoktekėjo 
nuo 10.1 % 2018-aisiais.

Šią vasarą „Farm to Food Bank“ programa plečiasi. Ir tai 
vyksta labai laiku. Maisto bankai susiduria ne tik su itin dide-
le paklausa, bet ir su didžiausiu per 40 metų kainų indeksu 
birželį. Bendra infliacija liepą kiek sumažėjo, tačiau maisto 
kainos ir toliau išlieka 10.9 % didesnės nei pernai metais.

„Biudžetai sparčiai tuštėja, – pasakoja „Feeding Illinois“ 
direktorius Ericsonas. – Labai nerimaujame dėl programų 
išlikimo, jau nekalbant apie plėtrą.“

Nors „Farm to Food Bank“ buvo sukurta dar prieš pande-
miją, jos tikslai tapo dar aktualesni šiandien, kai kyla de-
galų kainos ir sutrinka tiekimo grandinės dėl Rusijos karo 
Ukrainoje. Šios problemos ir trukdžiai dar kartą pademons-
travo, kaip svarbu, kad maisto sistemos būtų labiau stipri-
namos vietiniu lygmeniu ir plečiamos per visą šalį.

„Farm to Food Bank“ programos rėmuose vietiniams au-
gintojams mokama už jų produkciją bei jos surinkimą, pa-
kavimą ir išsiuntimą. Augintojai susigrąžina išlaidas ir iš-
vengia prekinės išvaizdos neturinčio maisto švaistymo, o 
vartotojai gauna sveiką maistą tiesiai iš ūkio.

Kiekvienais metais JAV sugeneruoja apie 229 milijonus 

tonų perteklinio – neparduoto ar nesuvalgyto – maisto, 
kurio vertė yra $408 milijardai dolerių, teigia pelno nesie-
kianti organizacija „ReFED“. Ūkiai sukuria 21 % arba 17 mi-
lijonų tonų šio maisto. Maždaug 45 % Ilinojaus ūkininkų 
laukuose palieka tradicinei prekybai netinkamą produkci-
ją, o 61 % ieško kitų būdų panaudoti savo produkciją, tei-
giama Ilinojaus universiteto Tvarios technologijos centro 
2021 m. apklausoje.

Tam yra viena priežastis: surinkti, supakuoti ir transpor-
tuoti greitai gendančius produktus ūkiams kainuoja di-
delius pinigus ir laiko sąnaudas, ypač dabar, išaugus de-
galų kainoms ir sumažėjus darbuotojų skaičiui. Nors kai 
kurie augintojai teigia, kad išmesti perteklinį maistą yra 
pigiau, Tvarios technologijos centras tikina, kad išlaidoms 
padengti gali pakakti nuo 5 iki 30 cetų už perteklinio 
maisto vienetą.

Štai kodėl taip svarbu suderinti ir supaprastinti šviežių 
maisto produktų tiekimą. Šiais metais – pačiame bando-
mosios programos viduryje – „Rendleman Orchards“ renka 
vaisius ir daržoves iš artimesnių ūkių kassavaitiniams paė-
mimams ar pristatymams į didžiuosius maisto bankus, to-
kius kaip „Greater Chicago Food Depository“. Šis milžiniš-
kas sandėlis yra „Feeding Illinois“ tinklo dalis ir paskirsty-
mo į mažesnius maisto sandėliukus ir pagalbos programas 
rajone centras. „Rendleman“ taip pat teikia savaitinius pri-
statymus kitiems maisto bankams Ilinojaus valstijoje, taip 
pat Indianoje ir Sent Liuise. Šioje programoje labai svar-
bus logistikos organizavimas, siekiant kuo mažesnių są-
naudų ir didžiausio efektyvumo bei veiksmingo prisitai-
kymo prie įprastos ūkio veiklos. 

Bendrystės dvasia

Daug žadanti pilotinė maisto tiekimo 
programa

Šviesa finansinio tunelio gale

Pirmą kartą Ilinojaus atsargose yra per $1 
milijardą

Naujausia investicija į valstijos biudžeto stabilizavi-
mo fondą, paprastai žinomą kaip „juodos dienos fon-
das“, pirmą kartą jo balansą prastumdama pro $1 mi-
lijardo ribą. Kontrolierė Susana Mendoza pranešė apie 
$180 milijonų įmoką ketvirtadienį, kuri balansą padi-
dino iki $1.036 milijardo – arba apytiksliai pakanka-
mai pinigų, kad iš jų valstija galėtų veikti vieną savaitę. 

Tai nemenkas pasistūmėjimas nuo fondo situacijos 
2020 metų vasario, kai rezerve tebuvo likę $60,000. 

Tokio finansavimo nebūtų pakakę net 30 sekundžių. 
Pasak Mendozos, dar yra kur tobulėti, kad būtų pa-
siektas $3.25 milijardų – 7.5 % viso valstijos biudže-
to – tikslas.

Nuo kitų metų Generalinės asamblėjos sprendimu į 
stabilizavimo fondą kasmet automatiškai įkris $45 mi-
lijonai. Šios pajamos atkeliaus iš rekreacinės marihua-
nos pardavimo mokesčių.  

Šio fondo finansavimu pasirūpino ir gubernatorius 
J.B.Pritzkeris. Jo patvirtintame dviejų metų valstijos 
biudžete jam numatytas $1 milijardas – $720 milijo-
nų šiais ir $280 milijonų kitais metais. Šios investicijos 
yra pirmosios valstijos biudžete numatytos investici-
jos į biudžeto stabilizavimo fondą per 18 metų. Kaip ir 
Mendoza, Pritzkeris tikisi, kad investicijas pavyks dar 
labiau padidinti. 

Pasak kontrolierės, investicijos į fondą atkeliavo ne 
iš federalinių stimulų lėšų, bet iš geresnių nei tikėtasi 

valstijos pajamų. Šios pajamos taip pat suteikė $1.8 mi-
lijardo vertės mokestines atostogas degalams, maisto 
prekėms ir mokyklinėms prekėms.  

Prie fondo finansavimo dar labiau gali prisidėti 
Atstovų rūmų įstatymas 4118, kurį remia demokratas 
kongresmenas Michaelas Halpinas ir palaiko būrys jo 
kolegų bendrapartiečių. Pagal šį įstatymą į biudžeto 
stabilizavimo fondą kiekvienų fiskalinių metų pabai-
goje nukeliautų $200 milijonų arba tiek, kad „juodos 
dienos“ fonde visada būtų 5 % valstijos biudžeto ver-
tės atsargos. Kol kas įstatymo projektą remia tik demo-
kratai, bet Mendoza tiki, kad jį paremti tikėtinai galė-
tų ir keli respublikonai. 

Po liūdnai pagarsėjusios biudžeto aklavietės 2015-
2017 metais, nuo 2021 metų valstija užsidirbo 6 kre-
dito įvertinimo pakėlimus iš reitingų agentūrų, kas, 
Mendozos nuomone, demonstruoja gerėjančią vals-
tijos fiskalinę sveikatą.  



5

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

511 HAWTHORN CENTER, 2ND near Macy’s)

Z FINE JEWELRYZ MEILĖ SU KIEKVIENA DOVANA  

 

 
 

 

IŠPARDAVIMAS Z Fine Jewelry Hawthorn 
Mall nuo rugpjūčio 

Papuošalai su natūraliais turkiais, 
opalais, koralais, oniksais, smaragdais, 
akvamarinais ir ametistais!

Final Clearance – 50 % nuolaida + 
PIRK VIENĄ – ANTRĄ GAUK NEMOKAMAI!

Dovana

+
Garsių Italijos dizainerių namų „Oro Mio“ 
auksinių papuošalų kolekcija ir stilingų 
moteriškų auskarų-žiedų Hoops kolekcija.

Pirkdami bet kokių juvelyrinių gaminių už $600 ar daugiau, gausite dovanų 
pakabuką su grandinėle „Šokantys deimantai“ (Dancing Diamonds), o jei 
pirkiniams išleisite $1100 ar daugiau – jūsų dovana bus „Šokantys 
deimantai“ (Dancing Diamonds) kolekcijos auskarai su anglišku užsegimu ir 
pakabukas su grandinėle! 

Paskubėkite – papuošalų ir dovanų kiekis ribotas!



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Tęsinys – 8 psl.  

Žuvusiųjų eismo įvykiuose asmenų skaičius pradėjo di-
dėti prieš dvejus metus – ši tendencija tęsiasi 2022 m. 
Nacionalinės greitkelių eismo saugumo administracijos 
skaičiavimais, per pirmuosius tris metų mėnesius žuvusiųjų 
keliuose padaugėjo 7 % iki 9 560 žmonių, o tai didžiausias 

pirmojo ketvirčio rodiklis per du dešimtmečius.
Žuvusiųjų kelyje skaičius auga nuo tada, kai 2020 m. su-

švelnėjo pandemijos suvaržymai, kai žmonės grįžo į darbą ir 
pradėjo dažniau keliauti. Žmonės per pirmąjį ketvirtį nuva-
žiavo apie 40 milijardų mylių – t.y. 5.6 % – daugiau nei prieš 
metus, pranešė agentūra. Tačiau taip pat išaugo ir žuvusių-
jų skaičius 100 milijonų žmonių – nuo 1.25 iki 1.27 mirties.

Iki 2020 metų žuvusiųjų keliuose skaičius mažėjo trejus 
metus iš eilės.

Vyriausybė dėl to kaltina išaugusį greičio viršijimą, neblai-
vų vairavimą ir kitą neatsakingą vairuotojų elgesį bei įsipar-
eigojo finansuoti investicijas į greičio užtikrinimą ir sauges-
nių kelių tiesimą.

„Laikas valstijoms aktyviau užtikrinti saugumą keliuose“, 

– sako Nacionalinės greitkelių eismo saugumo administra-
cijos vadovas Stevenas Cliffas, pridurdamas, kad infrastruk-
tūros įstatymas yra numatęs finansavimą reikšmingoms in-
vesticijoms į greitkelių saugumą.  

Agentūra pradėjo transliuoti reklamas, raginančius žmo-
nes sulėtinti greitį ir nevairuoti neblaiviems. Trečiadienį ji 
kartu su vietos policija paskelbė kasmetinę nacionalinę ne-
blaivaus vairavimo kontrolės programą, kuri vyks kelias sa-
vaites aplink Darbo dienos šventę.

Praėjusiais metais JAV keliuose žuvo beveik 43 000 žmonių. 
Tai didžiausias skaičius per 16 metų. Pernai žuvusių eismo 
įvykiuose skaičius išaugo 10.5 %, palyginti su 2020 m., o tai 
yra didžiausias procentinis padidėjimas nuo tada, kai agen-
tūra pradėjo rinkti šiuos duomenis 1975 m.  

Pavojus kelyje

Auga žuvusiųjų keliuose skaičius 

Dar vienas

Šalyje plinta paralyžių sukelti galintis poliomielito virusas

Platforma „TikTok“ trečiadienį pristatė kovos su dezinfor-
macijos srautu, kurio tikimasi artėjant JAV kadencijos vidu-
rio rinkimams, planą.

Prognozuojama, kad prieš lapkritį vyksiantį balsavimą, ku-
riame spręsis, kas kontroliuos Kongresą, bus dalijamasi me-
laginga informacija ir sąmoningai bandoma suklaidinti rin-
kėjus didžiuosiuose socialiniuose tinkluose, kurie jau pradė-
jo skelbti, kaip tam priešinsis. 

„TikTok“ pradėjo priminti vartotojams, kad politinės rekla-
mos draudimas apima ir vaizdo įrašus, už kurių kūrimą mo-
kama žmonėms, tinklaraščio įraše teigė platformos saugu-
mo JAV vadovas Ericas Hanas. 

„Jei nustatome, kad už politinį turinį buvo sumokėta, ir 
tai nebuvo tinkamai atskleista, jis nedelsiant pašalinamas iš 
platformos“, – sakė Hanas. 

Jis pridūrė, kad „TikTok“ įdiegė „Rinkimų centrą“, kuris pa-
dės platformos vartotojams sužinoti, kaip ir kur balsuoti, ir 
kuriame bus vaizdo įrašų, skatinančių žmones kritiškai ver-
tinti interneto turinį.

Itin populiari dalijimosi vaizdo įrašais programėlė pri-
dės nuorodas į savo „Rinkimų centrą“ prie turinio, susi-
jusio su kadencijos vidurio rinkimais, taip pat prie pa-
skyrų, priklausančių vyriausybėms, politikams ar politi-
nėms partijoms. 

Hanas sakė, kad „TikTok“ turinio tikslumui vertinti nau-
dos automatines sistemas ir faktų tikrintojus, kurie ra-
gins naudotojus „persvarstyti“ dalijimąsi pranešimais su ne-
pagrįsta informacija. Organizacijos „Fair Election Center“ pro-
jektas „Campus Vote Project“ padeda „TikTok“ teikti informa-
ciją apie registraciją rinkimams ir balsavimą, sakė nacionali-
nis direktorius Mike'as Burnsas. 

„2018 ir 2020 metų rinkimuose stebėjome istorinį jaunimo 
ir studentų aktyvumą“, – sakė M.Burnsas. Remiantis naujau-
sia „Pew Research“ ataskaita, „TikTok“ tapo populiariausia JAV 
paauglių socialinės žiniasklaidos platforma.

„Facebook“ motininė bendrovė „Meta“ šią savaitę pareiš-
kė, kad apsaugos priemonės, kurias ji taikys rinkimų laiko-
tarpiu, bus pagrįstos išmoktomis pamokomis. 

„Kaip ir 2020 metais, turime specialią komandą, kuri ko-
voja su trukdymu rinkimams ir rinkėjams, taip pat padeda 
žmonėms gauti patikimą informaciją apie tai, kada ir kaip 
balsuoti“, – antradienį tinklaraščio įraše sakė „Meta“ valdy-
bos pirmininkas tarptautiniams reikalams Nickas Cleggas. 

„Meta“ saugumo operacijos kovos su kišimusi iš užsienio 
ir vidaus įtakos kampanijomis, taip pat bus taikomos nau-
jos priemonės, padedančios užtikrinti rinkėjų saugumą, sakė 
Cleggas. „Meta“ šalins dezinformaciją apie balsavimo proce-
są, apklausų rezultatus ar balsavimo sąžiningumą ir uždraus 
naujas su rinkimais susijusias reklamas paskutinę kampani-
jos savaitę, pridūrė jis.  

Rinkimai 2022

„TikTok“ pristatė kovos su rinkimine 
dezinformacija planą 

Jungtinėse Valstijose plinta visišką kūno paralyžių sukelti 
galintis poliomielito virusas. Pirmąjį per beveik dešimtmetį 
poliomielito atvejį šalyje medikai nustatė dar liepos pabai-
goje. Dabar virusas aptiktas ir Niujorko nuotekose. Medikai 
ragina žmones kuo skubiau skiepytis.

Poliomielitas laikomas liga, kurią pasaulyje buvo pavykę iš-
naikinti. Dar 1988-aisiais poliomielitu sirgo daugiau nei 350 
tūkstančių žmonių, o kiekvieną dieną buvo registruojama po 
beveik 1000 naujų susirgimų. Tačiau atsiradus skiepams, vi-
rusą pavyko pažaboti. Daugelis tuomet atsikvėpė lengviau, 
mat per maistą, vandenį ir nešvarias rankas plintantis viru-
sas, dažniausiai pakertantis vaikus iki penkerių metų, ne vie-
nam baigdavosi liūdnai – mirtimi arba kūno paralyžiumi vi-
sam gyvenimui.

„Iki atsirandant vakcinai, poliomielitas kėlė nepaprastą su-
sirūpinimą dėl šimtų tūkstančių atvejų ir dešimčių tūkstančių 

mirčių. Tada įvyko dramatiškas posūkis, dėl kurio liga ėmė 
nykti, o galiausiai buvo iš esmės išnaikinta“, – aiškina JAV už-
krečiamųjų ligų specialistas Anthony Fauci.

Iki šiol pavieniai poliomielito atvejai buvo fiksuojami 
Pakistane, Afganistane, Nigerijoje, tačiau liepos pabaigoje 
virusą medikai nustatė nuo poliomielito neskiepytam ame-
rikiečiui. Tai pirmas neįvežtinis poliomielito atvejis šalyje per 
43-ejus metus. Medikai dabar aiškinasi, kaip užsikrėtė šis jau-
nas vyras iš greta Niujorko esančio Roklando, kuriam pasi-
reiškė silpnumas ir paralyžius.

Paskutinį kartą Jungtinėse Valstijose poliomielitas 7 mėne-
sių kūdikiui nustatytas 2013-iaisis, kai mažylis su šeima į šalį 
atvyko iš Indijos. Visgi poliomielitu užsikrėtus jaunam ame-
rikiečiui, savaitgalį virusą ekspertai aptiko ir Niujorko nuo-
tekose, o tai reiškia, kad virusas plinta. 

Niujorko sveikatos pareigūnai ragina nepasiskiepijusius 
žmones kuo greičiau tai padaryti. Kad apsisaugotum nuo po-
liomielito, reikia trijų skiepų. Beje, birželį, pirmą kartą per dau-
giau nei 40 metų poliomielito virusas aptiktas ir Londone. 



7

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Maištingoji respublikonė Liz Cheney antradienį prara-
do galimybę išsaugoti savo vietą Kongrese, pralaimėjusi 
pirminį balsavimą vienai rinkimų sąmokslo teorijos šali-
ninkei, bet pažadėjo toliau kovoti ir daryti „viską, ko rei-
kės“, kad buvęs prezidentas Donaldas Trumpas niekada 
nebegrįžtų į valdžią.

Anksčiau kylančia respublikonų žvaigžde laikyta įstaty-
mų leidėja iš Vajomingo tapo atstumtąja savo partijoje 
dėl darbo Kongreso komitete, tiriančiame pernai sausio 
6-ąją įvykusį JAV Kapitolijaus šturmą ir Trumpo vaidme-
nį pakurstant savo šalininkų veiksmus.

„Nuo sausio 6-osios kalbėjau, kad darysiu viską, ko reikės, 
kad užtikrinčiau, jog Donaldas Trumpas niekada nė nepri-
siartintų prie Ovaliojo kabineto, ir kalbu rimtai“, – Cheney 
sakė pripažindama pralaimėjusi kovą dėl perrinkimo.

Buvusio viceprezidento Dicko Cheney 56 metų dukters 
pralaimėjimas Vajomingo respublikonų pirminiuose rin-
kimuose žymi keturis dešimtmečius trukusių šios šeimos 
politinių ryšių su viena konservatyviausių Amerikos vals-
tijų pabaigą.

Vajomingo respublikonai per lapkritį vyksiančius ka-
dencijos vidurio rinkimus kels 59 metų teisininkės Harriet 
Hageman kandidatūrą. Ši Trumpo asmeniškai palaikoma 
kandidatė uoliai palaiko buvusio prezidento melagin-
gus kaltinimus, kad 2020 metų rinkimai buvo „suklastoti“.

Sakydama kalbą antradienį vakare Cheney perspėjo dėl 
Trumpo teorijų apie rinkimų klastojimo sąmokslą ir ragi-
no abiejų pagrindinių partijų politikus prisidėti prie jos 

kovos Jungtinių Valstijų demokratijai apsaugoti.
Kalbėdama vienoje gyvulininkystės rančoje netoli 

Džeksono, Cheney nesureikšmino savo pralaimėjimo ir 
sakė sieksianti pradėti „tikrą darbą“, stengdamasi užtikrinti, 
kad Trumpas niekuomet nebesugrįžtų į Baltuosius rūmus.

Ji kaltino buvusį prezidentą, dėl kurio veiksmų einant 
Jungtinių Valstijų vadovo pareigas vykdoma virtinė bau-
džiamųjų ir civilinių tyrimų, savo kurstančia retorika nu-
kreipus smarkiai susiskaldžiusias Jungtines Valstijas į „kri-
zę, įstatymų nesilaikymą ir smurtą“.

„Joks amerikietis neturėtų palaikyti rinkimų neigėjų sie-
kio užimti bet kokias išties atsakingas pareigas, nes jų at-
sisakymas laikytis įstatymų viršenybės sugadins mūsų 
ateitį“, – perspėjo ji.

„Puolama demokratija“
Jau spėliota, kad Cheney gali mesti iššūkį Trumpui per 

respublikonų kandidato į prezidento postą pirminius rin-
kimus 2024 metais arba netgi balotiruotis kaip nepriklau-
soma kandidatė. Jos šalininkai tikėjosi pastarojoje kalbo-
je įžvelgti užuominų apie politikės galimą tolesnį kursą.

Cheney pabrėžtinai vengė kalbėti šia tema, bet anks-
čiau sakė televizijai CBS, kad pirminiai rinkimai, kad ir ko-
kie būtų jų rezultatai, tebus „mūšio, kuris tęsis, pradžia“.

„Patiriame momentą, kai mūsų demokratija iš tikrųjų 
yra puolama ir jai iškilęs pavojus“, – teigė ji.

Cheney stengėsi įtikinti, kad jos kampanija yra kova dėl 
Respublikonų partijos dvasios ir kad ji bando apsaugoti 

Ameriką nuo antikonstitucinių Trumpo sekėjų jėgų. Ji buvo 
paskutinė iš Trumpo antrąją apkaltą parėmusių Atstovų 
Rūmų respublikonų, dalyvavusių pirminiuose rinkimuose.

Iš dešimties tokių įstatymų leidėjų keturi nusprendė ne-
besiekti perrinkimo, trys pralaimėjo Trumpo paremtiems 
varžovams ir tik du įgijo teisę varžytis kadencijos vidu-
rio rinkimuose.

Balsuodama Kongrese Cheney 93 proc. atvejų palaikė 
Trumpo nuostata ir pozicijas, kai jis buvo prezidentas, bet 
buvęs valstybės vadovas neslėpė siekiantis atkeršyti už 
jos vaidmenį Atstovų Rūmų komiteto vykdomame tyrime.

Įtūžęs Trumpas vadino Cheney „nelojalia“ ir „karo kurs-
tytoja“. Įstatymų leidėja taip pat sulaukė grasinimų ją 
nužudyti, dėl kurių turėdavo keliauti su policijos palyda. 
Eksprezidentas Cheney pralaimėjimą antradienį vakare 
pavadino „nuostabiu rezultatu Amerikai“.

„Dabar ji pagaliau galės pranykti politinės užmaršties 
gelmėse, kur, esu tikras, ji bus daug laimingesnė negu 
yra dabar“, – Trumpas rašo savo įkurtoje socialinių tinklų 
platformoje „Truth Social“. 

Liz Cheney nebus perrinkta į Kongresą

Iškilios politinės dinastijos pabaiga?

Baltijos šalys žino iš patirties

Perspėjimais dėl Rusijos patikėjo  
tik Baltijos šalys ir JK 

Kai Jungtinių valstiju žvalgybos bendruomenės vadovė Avril 
Haines praėjusį lapkritį Briuselyje sąjungininkams pateikė in-
formaciją, jog Rusija planuoja įsiveržti į Ukrainą, Prancūzijos ir 
Vokietijos pareigūnai atmetė tokius perspėjimus, o pilnai ver-
tinimu patikėjo tik Baltijos šalys ir Jungtinė Karalystė, rašo lei-
dinys „The Washington Post“.

„Daug narių uždavinėjo klausimus ir buvo skeptiški idėjai, 
kad prezidentas Putinas rimtai ruošiasi didelės invazijos gali-
mybei“, – prisiminė Haines, sąjungininkus informavusi NATO 
Atlanto tarybos susitikime. 

Anot jos, tuo visiškai patikėjo tik britai ir Baltijos šalių atsto-
vai. Vienu metu Londono pareigūnas atsistojo, parodė į Haines 
ir ištarė „ji teisi“, tačiau esą Paryžius ir Berlynas prisiminė ame-
rikiečių tvirtinimus dėl žvalgybinės informacijos prieš inva-
ziją Irake, kai kurie manė, kad JAV pervertino ir Afganistano 
Vyriausybės atsparumą, kuri sugriuvo sąjungininkų kariams 
palikus Afganistaną.

„The Washington Post“ apklausė daugiau kaip 3 dešimtis JAV, 
Ukrainos, Europos ir NATO pareigūnų, ir atskleidžia, kad JAV 

Avril Haines

žvalgybos bendruomenė yra įsiskverbusi į Rusijos politinę va-
dovybę, žvalgybą ir kariuomenę ir taip sužinojo, kad Maskva 
rengia plataus masto invaziją.

Pareigūnai pasakojo, kad europiečiai laikėsi skirtingų ver-
sijų dėl Putino planų – Vakarų Europoje daug kas manė, kad 
Rusijos prezidentas siekia grasinti ir išpešti kuo daugiau nau-
dos, Rytų ir Pietryčių Europos pareigūnai manė, kad „Putinas 
gali padaryti kažką, bet tai bus ribotos apimties (...) dar vienas 
Ukrainos obuolio kąsnis“. Tačiau Britanija ir Baltijos šalys pati-
kėjo, kad vyks plataus masto invaziją. Paprašyti amerikiečiai 
pateikė ir daugiau žvalgybinės informacijos, bet neatskleidė 
visų turimų duomenų.

2021-ųjų spalį prezidento Joe Bideno patarėjai jam pristatė 
Vladimiro Putino invazijos planus, informacija buvo paremta 
JAV žvalgybos agentūrų surinkta palydovine informacija, per-
imta komunikacija ir žmogiškaisiais ištekliais. Buvo nustatyta, 
kad kaupdamas karius Ukrainos pasienyje Putinas sieks užim-
ti Kyjivą ir didelę dalį Ukrainos.

„Mes vertiname, kad jie siekia surengti strateginę ataką prieš 
Ukrainą iš kelių krypčių tuo pačiu metu. Tai jų „šoko ir amo at-
ėmimo“ versija“, – Bidenui tada sakė Jungtinių vadų štabo pir-
mininkas generolas Markas A. Milley.

Ukrainos pareigūnai skundėsi, kad JAV nesuteikia pakanka-
mai detalios informacijos apie invaziją. Kai lapkritį Ukrainos 
Užsienio reikalų ministras Dmytro Kuleba apsilankė Valstybės 
departamente Vašingtone, jį pasitiko aukšto rango JAV 

pareigūnas nešinas kava ir nusišypsojęs tarė: „vyručiai, kas-
kite apkasus“. 

„Kai mes taip pat nusišypsojome, – prisiminė Kuleba, pareigū-
nas vėl paragino. – Aš rimtai, pradėkite kasti apkasus. Jūs būsite 
užpulti. Tai bus plataus masto ataka ir turite jai ruoštis.“ Tačiau, 
anot Ukrainos ministro, detalių JAV pareigūnai nepateikė.

Anot „The Washington Post“, Ukrainos lyderis įtarė, kad kai ku-
rie Vakarų pareigūnai norėjo, jog jis pabėgtų iš šalies, nes tada 
Ukrainoje būtų sukurtas promaskvietiškas režimas, o NATO de-
rėtųsi su Rusija dėl Ukrainos.

„Vakarų partneriai norėjo – esu tikras buvo tikrai susirūpinu-
sių kas nutiktų man ir mano šeimai. Bet kas nors tikriausiai no-
rėjo, kad viskas baigtųsi greičiau. Manau, dauguma man skam-
binusių žmonių – na, beveik visi – netikėjo, kad Ukraina gali 
stovėti ir išlikti“, – kalbėjo Ukrainos prezidentas.

Bidenas į Maskvą susitikti su Putinu buvo nusiuntęs CŽA va-
dovą Williamą Burnsą, kad jis Kremliaus šeimininkui tiesiai pa-
sakytų, jog JAV žino jo planus ir už tai grės pasekmės.

Burnsas perdavė asmeninį Bideno laišką ir pasikalbėjo su 
Putinu telefonu iš biuro Kremliuje, nes Rusijos prezidentas buvo 
Sočyje dėl koronaviruso suvaržymų. Putinas vėl skundėsi dėl 
NATO plėtros ir Ukrainos valdžios neteisėtumo.

Parama Ukrainai buvo teikiama siekiant nesuteikti Rusijai 
preteksto eskaluoti situaciją, nors Kyjivas, negdamas invazi-
jos grėsmę, ir prašė daugiau bei galingesnių ginklų, rašo „The 
Washington Post“. 



9

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

South California
Road to Recovery

Nemokama konsultacija telefonu 714-798-3423
Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!

Mūsų gydymo centras yra viena geriausių licencijuotų klinikų Kalifornijoje, kuri:

PROGRAMĄ SUDARO ŠIOS PASLAUGOS:

• siūlo profesionalią pagalbą už prieinamą kainą;
• naudoja pačius progresyviausius gydymo metodus;
• gerbia klientų anonimiškumą;

• priima visus
medicinos draudimus

su PPO planais ar mokant grynaisiais

• pirminė diagnostika ir individualaus
   gydymo plano sudarymas;
• medicininė apžiūra
   ir laboratoriniai tyrimai;
• detoksikacija - toksinų, alkoholio
   ir narkotikų skilimo produktų pašalinimas
   iš organizmo;
• hospitalizacija - pacientams taikomas
    stacionarinis gydymas;
• psichikos ir psichologinių
   negalavimų gydymas;

• grupinė ir individuali psichoterapija;
• gydymo atostogų pagal medicininius
   požymius apiforminimas;
• psichologinė ir psichiatrinė pagalba gydant 
   depresiją, stresą, bipolinį sutrikimą, nerimo 
   sutrikimus, nepasitenkinimą asmeniniu gyvenimu, 
   potraukį alkoholiui ir narkotikams, o taip pat 
   sprendžiant tarpusavio problemas su vaikais ir 
   artimaisiais;
• socialinė adaptacija ir naujo gyvenimo
   būdo palaikymas.

NEMOKAMA KONSULTACIJA TELEFONAIS:
714-798-3423 (rusakalbiams) / 844-867-7326 (anglakalbiams).

Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!
Mūsų kontaktai: LOCAL NUMBERS - 714-798-3423/844-867-7326;

El.paštas: – scrr7057@gmail.com, Internetinė svetainė: - socalroadtorecovery.com

Atliekame toksinų išvalymo iš organizmo, medžiagų apykaitos ir nervų 
sistemos atstatymo procedūras. Mūsų specialistai kalba rusiškai ir angliškai. 



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Atsiradęs staigus ir surakinantis skausmas blauzdos ar pėdos 
raumenyje, nors ir trunka neilgai, gali kaip reikiant apkartinti 
dieną. Anot farmacijos ekspertės Ingos Norkienės, mėšlungis 
gali smogti bet kuriam žmogaus raumeniui, ypač intensyvių 
treniruočių metu, arba atvirkščiai – kada kūnas atsipalaiduo-
ja. Žinoti, kaip šių raumenų spazmų išvengti ir ką daryti, kad jie 
greičiau praeitų, svarbu ne tik dėl to, kad tai skausminga, bet ir 
dėl gresiančio pavojaus tam tikrų situacijų metu.

Iš kur atsiranda mėšlungis?
Karštos vasaros dienos, aktyvus sportas ar mėgavimasis van-

dens telkinių teikiamais malonumais gali pasižymėti ne tik sma-
giomis akimirkomis, bet taip pat ir veriančiu raumenų skausmu – 
mėšlungiu. Jis gali surakinti šlaunis, blauzdas, pėdas, kaklą, ran-
kas, plaštakas, pilvą ir net raumenis ties šonkauliais. I. Norkienė 
pažymi, kad tokie raumenų susitraukimai – dažniausiai nėra pa-
vojingi sveikatai, tačiau gali indikuoti kitus sveikatos aspektus, 
kuriais reikėtų susirūpinti.

„Kad ir koks stiprus būtų mėšlungio sukeliamas skausmas, 
dažniausiai jis žalos sveikatai nepadaro, tačiau gali slėpti kele-
tą organizmui svarbių sveikatos būklių. Viena dažniausių prie-
žasčių, kodėl tam tikrą žmogaus kūno raumenį sutraukia mėš-
lungis yra mineralų, tokių kaip magnis, kalcis ar kalis trūkumas. 
Prakaituojant šių medžiagų netenkame, todėl karštą vasaros 
dieną, ar intensyviai sportuojant, šalia reikėtų turėti minerali-
nio vandens, prisotinto šiais elementais, bei reguliariai vartoti 
papildus“, – pažymi vaistininkė.

Anot jos, ne tik tai gali sukelti raumenų spazmus. Mėšlungio 

skausmą primenantis pojūtis kojose žmogų gali kankinti ir tada, 
kai ties stuburu užsispaudžia nervai, taip pat – kada susiaurė-
ja kraujagyslės, tiekiančios kraują ir deguonį kojų raumenims. 
Raumenų spazmų intensyvumui ir pasikartojimams įtaką gali 
daryti ir asmens amžius – senstant yra raumenų masė, tad per 
fizinę veiklą jai sukeliamas papildomas stresas.

Įvairios medicininės būklės, tokios kaip diabetas ar kepenų su-
trikimai taip pat gali sąlygoti mėšlungį. Iš šio sąrašo nereikėtų 
išbraukti ir dehidratacijos – vanduo yra būtinas normaliai rau-
menų veiklai palaikyti.

Raumenų spazmams – ne
Vaistininkė pataria prieš aktyvias veiklas, tokias kaip sporto 

treniruotė, ilgas pasivaikščiojimas ar maudynės vandens telki-
nyje, atlikti raumenų tempimo pratimus – pastarieji paruoš rau-
menį būsimam krūviui. Taip pat rekomenduojama gerti daug 
skysčių, valgyti visavertį maistą, o organizmą, ypač vasarą, sti-
printi elektrolitais ir mineralais.

„Visgi, kartais mėšlungio išvengti nepavyksta, todėl būtina ži-
noti, kaip kuo greičiau nuraminti skausmu įsižiebusią kūno vie-
tą. Pirmoji taisyklė – tempti raumenį į kitą pusę, nei mėšlungis 
jį paveikia. Tarkime, jei sutraukia pėdą, reikėtų pastatyti ją ant 
žemės ir pasistiebti arba užriesti kojų pirštus į viršų. Tai – pats 
efektyviausias būdas kovoti su mėšlungiu. Taip pat, jei įmano-
ma, prie skaudančios vietos galima pridėti ledukų, tačiau to ne-
galima daryti tiesiogiai ant odos – geriau juos įvynioti į ploną 
rankšluostį“, – pažymi I. Norkienė.

Ji priduria, kad kai mėšlungis sutraukia koją, esant vandenyje, 

Kaip išvengti surakinančio skausmo? 

Aktyvių pramogų priešas – mėšlungis

Slaptas priešas

Nekalti simptomai gali reikšti itin pavojingą ligą

geriausia sau smarkiai žnybti į skaudančią vietą, nes, kitu atveju, 
raumenų spazmui stiprėjant, galima ir paskęsti. Anot I. Norkienės, 
kai kurie dažnai vandens telkiniuose ar baseinuose plaukiojan-
tys asmenys prie maudymosi kelnaičių prisisega žiogelį, kad pri-
reikus, galėtų įdurti į mėšlungio sutrauktą raumenį ir taip išgel-
bėti sau gyvybę.

Vaistininkė I. Norkienė įvardija, kad nors mėšlungio sukelia-
mas raumens spazmas trunka nuo kelių sekundžių iki kelių mi-
nučių, svarbu pasirūpinti savo organizmu, kad sumažėtų grės-
mė iššaukti mėšlungį. Jei geriama pakankamai skysčių, orga-
nizmas palepinamas įvairias mineralais ir vitaminais, nepersi-
tempiama užsiimant aktyviu sportu, tačiau mėšlungis vis tiek 
reguliariai išmuša iš vėžių, būtina atkreipti dėmesį į kitus, šalia 
pasireiškiančius organizmo ženklus.

„Dažnas raumenų spazmų pasikartojimas, atsiradęs raudonu-
mas, tinimas ar mėlynės, jaučiamas raumenų silpnumas – gali 
būti pašalines ligas nurodantys simptomai. Tokiu atveju būtina 
kreiptis į šeimos gydytoją, kuris, uždavęs specifinius klausimus 
ir atlikęs reikiamus tyrimus, patars, kaip šią problemą išspręsti“, 
– priduria vaistininkė. 

Visuomenėje kepenų ligos itin dažnai siejamos su besaikiu 
alkoholio vartojimu. Visgi rimtus, su kepenimis susijusius svei-
katos sutrikimus, gali lemti ir tokios priežastys kaip nutukimas, 
antsvoris, mažas fizinis aktyvumas, diabetas ar metabolinis sin-
dromas. Gydytoja Toma Šimulienė pasakoja, kas lemia itin gau-
siai pasaulyje paplitusią kepenų ligą ir kaip nuo jos apsisaugoti.

„Pasaulyje itin sparčiai plinta kepenų liga, kuri ilgainiui pa-
žeistose kepenyse sukelia uždegimą, kepenų cirozę ar net ke-
penų vėžį. Nealkoholinis steatohepatitas (NASH), dar kitaip va-
dinamas nealkoholine suriebėjusių kepenų liga, yra susijęs su 
riebalų kaupimu kepenyse. Ligos pradžioje pacientai nejaučia 
jokių simptomų. Tai ypač svarbi problema, nes laiku neatkrei-
pus dėmesio, ši liga gali baigtis sudėtingomis komplikacijo-
mis“, – sako gydytoja.

Kaip atpažinti?
Pasak medikės, ši liga yra itin klastinga, kadangi ją sunku ap-

tikti ir atpažinti. Kepenyse skausmo receptorių nėra, tad žmo-
gus gali nieko nejausti tol, kol neprasideda vėlyvos stadijos.

„Kai kurie nespecifiniai požymiai visgi gali išduoti sutriku-
sią kepenų veiklą. Jeigu dažnai jaučiamas nuovargis, padidė-
jęs dirglumas,  energijos trūkumas,  miego sutrikimai – tai gali 

reikšti kepenų veiklos sutrikimą, nors šie simptomai būdingi 
ir kitoms ligoms“, – sako T. Šimulienė

Suriebėjusias kepenis gali išduoti maudimas po dešiniojo šon-
kaulio lanku, dispepsijos požymiai, pilvo skausmai. Medikė ragina 
pajutus šiuos simptomus, nedelsiant kreiptis į šeimos gydytoją.

„Nustačius metabolinį sindromą, cukrinį diabetą, podagrą, 
širdies ligas – būtina pasitikrinti kepenų būklę. Padidėjusi pil-
vo apimtis, gelta, kraujavimas iš nosies ar dantenų signalizuo-
ja apie progresuojančią kepenų ligą“, – sako gydytoja.

Rizikos grupės
Žmonės, kurie neatsakingai renkasi maisto racioną ir yra fi-

ziškai neaktyvūs dažniausiai linkę turėti problemų su nutuki-
mu arba metabolinį sindromą, nors jis gali būti ir įgimtas. Šių 
sutrikimų pasekmės – suriebėjusios kepenys. Nepaisant to, ke-
penys suriebėja ir sveikai bei aktyviai gyvenantiems asmenims.

„Aukštas kraujospūdis, padidėjęs šlapimo rūgšties kiekis ir 
didelis cholesterolio bei trigliceridų kiekis kraujyje – dar vie-
ni pavojaus signalai. Esant šiems veiksniams ženkliai padidė-
ja kepenų suriebėjimo rizika“, – sako gydytoja.

Nors sveikas gyvenimo būdas itin svarbus, kepenų surie-
bėjimą gali lemti ir kiti veiksniai. Daktarė teigia, kad genai – 
taip pat svarbūs: „Jeigu nustatytas paveldėtas polinkis sirg-
ti šia liga, tokiems žmonėms itin svarbu periodiškai tikrintis 
kepenų būklę“.

Ligos prevencija
Kepenų ligas itin dažnai sukelia ne tik alkoholis, bet ir prasta 

mityba. Mityba turi būti subalansuota ir įvairiapusiška, ku-
pina skaidulų. Patartina vengti per didelio angliavande-
nių, riebalų ir cukrų kiekio bei nepiktnaudžiauti sūdytu ir 
rūkytu maistu. 

„Įtraukite į mitybos racioną kepenis valančius produktus, to-
kius kaip avokadai, morkos, greipfrutai, burokėliai, žalia arba-
ta, česnakai, žalios lapinės daržovės, ciberžolė ir t.t. Kepenys 
mūsų organizme atlieka itin svarbų vaidmenį – padeda atsi-
kratyti toksinų, tad jų veiklai itin kenkia sveikatai nepalankių 
riebalų ir rafinuotų angliavandenių prisotintas maistas bei ne-
racionaliai vartojama maisto papildų gausa“, – teigia gydytoja.

Medikė primena, kad siekiant rūpintis kepenų sveikata rei-
kėtų saikingai vartoti vaistus. Būtina įvertinti poveikį kepe-
nims ir jokiu būdu nenaudoti alkoholio su vaistais. Vaistus 
reikėtų vartoti tik esant reikalui ir įvertinus jų neigiamą po-
veikį organizmui.

„Kitas svarbus aspektas – aktyvus gyvenimo būdas. Fizinis 
aktyvumas turėtų būti kasdienė rutina. Tinkamas fizinis ak-
tyvumas didina gerojo cholesterolio kiekį kraujyje, padeda 
sumažinti svorį. Taip pat nepamirškite profilaktiškai stiprinti 
sveikatą ir reguliariai lankytis pas šeimos gydytoją, esant po-
reikiui išsitirti kepenų veiklą“, – pataria T. Šimulienė

Gydytoja priduria, kad esant poreikiui galima vartoti speci-
alius preparatus, kurie apsaugo kepenis ir mažina jų pažeidi-
mus. Juose yra esencialinių fosfolipidų, kurie skatina kepenų 
audinio atsinaujinimą ir padeda regeneruotis. Gerai kepenų 
funkcijai taip pat svarbūs antioksidantai (vitaminas E, cinkas, 
selenas, vitaminas C).  



11

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

Patyrę traumą ir kreipdamiesi dėl kompensacijos, nieka-
da nesitikėkite greito sprendimo, išskyrus labai retus atve-
jus. Draudimo bendrovės garsėja vėluojančiais mokėjimais, 
todėl gali ir toliau uždirbti palūkanas už pinigus, kuriuos 
yra jums skolingos. Noriu jums papasakoti apie bylą prieš 
prisiejusiųjų teismą, kurią neseniai laimėjau kartu su kole-
ge Kristi Cooksey.

2019 metų viduryje 55 metų ponia Smith ėjo link savo au-
tomobilio vienoje daugiabučio namo  stovėjimo aikštelėje, 
kai ponia Hanley prisipažino, kad nematydama atsitrenkė 
į ponią Smith ir ją pargriovė. Mano klientė patyrė bursitą, 
smegenų sukrėtimą, galimą disko išvaržą ir minkštųjų au-
dinių sužalojimus. Jai nebuvo atlikta jokių operacijų. Iš da-
lies dėl COVID, iš dalies dėl jos darbo (ji padeda vyrui rengti 
dvasininkus), 2021 m. ji pas gydytojus apsilankė vos 3 kartus. 
Smith medicininės išlaidos siekė beveik $45,000.

Dėl COVID teismo procesas buvo nukeltas iki 2022 m. birže-
lio pradžios ir perduotas teisėjui Murphy (Bridgeview, Cook 
County, IL). Teismo procesas truko 4 dienas, įskaitant prisie-
kusiųjų svarstymą.

Prieš pat teismą Hanley draudimo kompanija mano kli-
entei pasiūlė $71,788. Draudimo bendrovės advokatas ga-
liausiai pripažino atsakomybę, taip stengiantis sumažinti 
bet kokį emocinį poveikį galimam neigiamam nuospren-
džiui. Hanley draudikas turėjo $100,000 limitą polisui. Mes 
reikalavome padengti visą poliso limitą, ką padaryti drau-
dikas ne kartą atsisakė.

Po tiesioginių parodymų ir vaizdo įrašų peržiūros, prisie-
kusieji svarstė daugiau nei 4 valandas. Savo verdiktu mano 
klientei paskyrė $285,038 plius teismo išlaidas.

Atkreipkite dėmesį, kad ši suma yra beveik 3 kartus dides-
nė už draudiko poliso ribą. Šiuo atveju, jei draudikas atsisa-
kytų mokėti sumą virš poliso ribos, mes galėtume išieško-
ti likutį iš asmeninio ponios Hanley turto. Tačiau draudimo 
kompanija suprato, kad jei sumos pilnai nepadengs, pati 
Hanley galės paduoti draudiką į teismą dėl netinkamo el-
gesio, mat draudimo kompanija galėjo sutikti su mūsų pir-
miniu finansiniu pasiūlymu, tačiau atsisakė tartis be teismo 
įsikišimo. Liepos pabaigoje draudikas galiausiai sutiko pa-
dengti visą priteistą sumą.

Atrodytų, po teismo verdikto byla yra baigta. Tačiau taip 
nėra. Draudimo kompanija delsė su priteista išmoka ir ne-
sumokėjo per numatytą 30 dienų laikotarpį. Pagal Ilinojaus 
statutą, dabar draudimo kompanija ieškovei jau yra sko-
linga ir po nuosprendžio besikaupiančias palūkanas (Post-
Judgement Interest, PJI), tad galiausiai jai teko sumokėti arti 
$305,000.

Vėlgi, jums gali pasirodyti, kad pilnai sumokėta ši suma 
jau yra visko pabaiga. Bet ir tai nėra tiesa.

2021 m. sausio mėn. Ilinojus priėmė įstatymą, pagal kurį 
reikalaujama sumokėti 9 % išankstinių teismo palūkanų (Pre-
Judgment Interest, PJI), jei nuosprendžio suma viršija pa-
siūlymą. Taip Ilinojus prisijungė prie 15 kitų valstijų, kurios 
turi PJI įstatus, nes draudikai dažnai atideda atsiskaitymą ar 

nuosprendžių išmokėjimą, kad galėtų užsidirbti palūkanas 
už pinigus, kuriuos vėluoja išmokėti. Šiuo atveju tai buvo 
skirtumas tarp $71,788 pasiūlymo ir $285,038 verdikto – t.y., 
$213,250. Naujasis įstatytmas taikomas visoms esamoms as-
mens sužalojimo byloms, net ir toms, kurios buvo pateiktos 
prieš priimant šį įstatymą.

Hanley draudikas kartu su keliomis kitomis stambiomis 
draudimo kompanijomis siekia užginčyti šį įstatymą, ban-
dydamos įrodyti jo neatitikimą valstijos konstitucijai. Iki šiol 
draudimo pramonė pralaimėjo visas šias bylas, išskyrus vie-
ną atvejį Kuko apygardoje, kur teisėjas manė, kad PJI įstaty-
mas prieštarauja Konstitucijai. Visi kiti su šia byla susidūrę 
Kuko apygardos teisėjai pripažino, kad įstatymas yra kons-
titucinis. Tai labai svarbu: jei įstatymas išliks, 9 % PJI būtų tai-
komos $213,250, o tai reiškia, kad mūsų klientė papildomai 
gautų $68,929.30. Netrukus tikimės galutinio sprendimo.

Taigi, apibendrinant, draudikai retai sumoka tiek, kiek yra 
jums skolingi, nebent jūs pateikiate ieškinį. (Nors sumos, ku-
rias draudikai išleidžia reklamai, yra įspūdingos.) Jie vis tiek 
dels jums sumokėti už jūsų sužalojimus, tikėdamiesi, kad 
sutiksite su greitomis mažomis išmokomis. Net po nuos-
prendžio ar susitarimo jie dažnai delsia sumokėti jums tai, 
kas jums priklauso. Su naujuoju įstatymu, draudikai nebe-
galės pelnytis nukėlinėdami jums priklausančias išmokas. 

Law Offices of Robert A. Kezelis 
6151 W 125th Place 

Palos Heights IL 60463 
708 371 2587 

lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com 
Zoom: 9094300058 Pass: 263971

Advokatas pataria

PJI įstatymas ir jūsų sužalojimo byla

mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Karas Ukrainoje

Trečioji karo fazė
Pavienės ukrainiečių atakos Rusijos okupuotose vie-

tovėse gali būti tik pradžia – karas žengia į trečiąją savo 
fazę, ją ženklina Ukrainos kontrpuolimo pradžia. Ilgus 
mėnesius tam besirengusios Ukrainos ginkluotosios 
pajėgos turi realų šansą susigrąžinti net ir visas Rusijos 
užimtas teritorijas, o Vakarų parama ukrainiečiams tik 
didės, interviu sakė „Atlantic Council“ Eurazijos centro 
direktoriaus pavaduotojas Dougas Klainas.

– Praėjusią savaitę pasirodė pranešimų apie spro-
gimus Rusijos karinėje bazėje ir aerodrome Kryme. 
Neoficialiai ataka priskirta ukrainiečiams. Kokia 
tikimybė, kad tai išties jų darbas? Ar tai gali būti 
tik pradžia?

– Ukraina viešai neprisiėmė atsakomybės už smū-
gius Rusijos oro pajėgų bazei Kryme, bet keli ukrai-
niečių pareigūnai anonimiškai žiniasklaidai patvirti-
no, kad ataka susijusi su Ukraina ir šalies specialiosio-
mis pajėgomis.

Tai galėjo būti ir netyčinis incidentas, bet daug eks-
pertų žvelgia į užfiksuotą medžiagą ir daro išvadas, kad 
prieinama informacija leidžia manyti, jog tai buvo smū-
gis, o ne nelaimingas atsitikimas, kokių esame matę 
rusų amunicijos sandėliuose ir kitur. Tad labai tikėtina, 
kad tai buvo ukrainiečių smūgis ir jis buvo gana drąsus.

– Ar manote, kad atsakomybės neprisiėmimas yra 
sąmoningos Kyjivo strategijos dalis?

– Be abejonės. Dabartiniai įvykiai primena panašią si-
tuaciją ir Ukrainos reakciją į smūgį Rusijos kuro talpy-
klai Belgorode. Kiek anksčiau Ukrainos sraigtasparniai 
kirto Rusijos sieną, įskrido į šalies teritoriją ir sunaiki-
no šią kuro talpyklą. Panašiai kaip ir šio smūgio atve-
ju, tai buvo drąsi ataka, o Rusija manė, kad ukrainie-
čiai to nepajėgtų padaryti. Tada Ukrainos Vyriausybė 
taip pat viešai neprisiėmė atsakomybės, bet akivaiz-
du, kad tai buvo ukrainiečių smūgis.

Viešai neprisiimdami atsakomybės ukrainiečiai to tar-
si akivaizdžiai per daug nekiša Rusijai į akis, tarsi sutei-
kia Rusijai kiek erdvės vengti būtinybės iš karto atsa-
kyti ir eskaluoti padėtį, tam tikra prasme tai padeda iš-
saugoti veidą. Tad tai strategija, kuria siekiama išveng-
ti didelės Rusijos reakcijos ir eskalacijos.

– Tuomet kaip vertinate Rusijos reakciją, kodėl jie 
viešai nekaltina ukrainiečių? Ar vien dėl to, kad tai 
tampa pažeminimu rusams?

– Taip, pripažinusi, kad ukrainiečiai padarė ką nors 
tokio drąsaus suduodami smūgį taip toli už Rusijos li-
nijų ir tokiai simbolinei vietai, Rusija patirtų pažemi-
nimą. Krymas yra Vladimiro Putino karūnos deiman-
tas, kurį jis iš Ukrainos atėmė 2014-aisiais. Vaizdo įra-
šai, kuriuose matėme Krymo paplūdimiuose gulinčius 
atostogaujančius rusus ir staiga raketų smūgių išgąs-
dintų žmonių automobilių spūstis, to užtenka, kad su-
voktum, kaip visa tai rusams buvo netikėta.

Rusai buvo nuolat maitinami dezinformacija, kaip 
gerai Rusijai sekasi kare, kaip nesiseka Ukrainai ir ko-
kios sumišusios yra ukrainiečių pajėgos. Tikra infor-
macija ir tokie tikri smūgiai kaip šis, jie išmuša skylę 
Rusijos naratyve.

– Ukrainos pareigūnai kalbėjo, kad šalies pajė-
gos pradės kontrpuolimą rugpjūtį arba rudens pra-
džioje. Ar mes ir matome į kitą pusę besiverčiančią 
bangą, ar tai bus daugiau lokalūs ėjimai pietuose, 
o vėliau rytuose?

– Manau, galima sakyti, kad karas žengia į trečią dide-
lę fazę. Pirmoji fazė buvo nepavykęs Rusijos blickrygas, 
kai buvo mėginta užimti Kyjivą, kitus didelius Ukrainos 
miestus, bet juos ukrainiečiai sėkmingai apgynė. Antroji 
fazė buvo itin sunkus artilerijos mūšis rytuose, Donbase, 
ten Rusijai pavyko pasiekti tam tikrų pergalių.

Per šią, trečiąją, fazę mes pamatysime Ukrainos kontr-
puolimą. Ukraina mėnesių mėnesius treniravosi, gavo 
iš Vakarų itin pažangios sunkiosios karinės įrangos, mo-
kėsi ją naudoti. Dabar mes imame matyti tų pasiren-
gimo mėnesių įtaką.

Ukraina sau kuria geras pozicijas bandyti susigrąžinti 
Chersoną, prie to ir prisideda pastarieji įvykiai. Neseniai 
matėme, kaip naudodamasi HIMARS ir kitomis ilgojo 
nuotolio raketų sistemomis Ukraina sunaikino tiltus per 
Dnipro upę, taip apsunkindama galimybes Rusijai su-
stiprinti savo pajėgas Chersone. Nors pastarasis smū-
gis Kryme turi įvairių pasekmių, viena jų – ten buvo su-
naikinti, kaip pranešama, galbūt 9 rusų naikintuvai, ku-
rie tikrai būtų buvę naudojami Chersonui ginti ir ukrai-
niečiams, kurie bandys išlaisvinti šį miestą, atakuoti.

– Ukrainiečiai prašė daugiau ginklų, nei yra gavę, 
tad ar jie turi išteklių ir įrankių, ginklų, kad galėtų 
vykdyti sėkmingą kontrpuolimą?

– Ukraina įrodė, kad gali itin reikšmingai panaudoti 
tuos įrankius, kuriuos gauna. Ji juos naudoja protingai 
ir ryžtingai. Bet taip, Ukrainai reikia daugiau. Ukrainos 
ginkluotosios pajėgos kartoja, kad jei Vakarų tikslas – 
Ukrainos pergalė kare, teritorijos išlaisvinimas, tada 
Ukrainai reikia daugiau sunkiosios ginkluotės. Tokios 
kaip salvinės ugnies raketų sistemos HIMARS, jų ukrai-
niečiams reikia daugiau, taip pat reikia didesnio nuo-
tolio amunicijos.

Dabar, kiek pamenu, Ukrainai buvo perduota tik 16 
HIMARS raketų sistemų ir amunicijos, kuri negali šau-
dyti itin toli. Vadinasi, šios sistemos turi būti arčiau fron-
to linijos, jos yra pažeidžiamesnės, nei būtų tuo atve-
ju, jei galėtų būti atitrauktos gilyn ir geriau apsaugo-
tos ir smogtų giliau į Rusijos teritoriją.

Tad Ukraina padarys įstabių dalykų su tuo, ką turi. Bet 
jei mūsų tikslas – pergalė, tada Ukrainai reikia daugiau 
ir geresnių ginklų.

– Ar Ukrainos kontrpuolimas ir toliau tęsis tokia 
slapta forma kaip ir šie pirmieji smūgiai? Ar tai būtų 
naudinga ne tik Ukrainai, bet ir Vakarams, kurie 
galbūt neturėtų viešai aiškinti, kiek ir kokių gin-
klų perduoda, taip išvengdami rėksmingos Rusijos 
reakcijos?

– Didelio kontrpuolimo vykdyti slapta neįmanoma. 
Ukraina ilgainiui perkels savo pajėgas teritorijoje, atsi-
ims ir išvaduos miestelius, miestus ir galų gale didžiuo-
sius centrus. To slapta nepadarysi, tai darys dešimtys 
tūkstančių karių, sunkioji karinė technika.

Bet tokie smūgiai ir slaptos operacijos, kurių tikslas 
yra pasiekti ribotų specifinių tikslų, tai tęsis. Jau ma-
tėme, kaip Ukrainos specialiosios pajėgos sugebėda-
vo išgelbėti okupantų pagrobtus ukrainiečių merus. 
Manau, karui tęsiantis to mes matysim daugiau, gal-
būt tai nebus taip viešai eskaluojama, bet kai Ukraina 
pasiekia didelių laimėjimų, išlaisvina gyvenvietes, ji 
nori, kad apie tai sužinotų visas pasaulis. Pirmiausia 
– tai kelia ukrainiečių kovinę dvasią, antra – smukdo 
rusų dvasią, trečia – suteikia dar daugiau pasitikėjimo 

Ukrainos partneriams Vakaruose, kad Ukraina tikrai 
gali laimėti, todėl šaliai reikia teikti daugiau pagalbos 
ir pagalba atsiperka.

– Ką realiai Ukraina gali pasiekti kontrpuolimu: ar 
atsiimti didelius miestus, ar susigrąžinti visą oku-
puotą teritoriją? Juk rusai gali tiesiog imti grasyti 
branduoliniais ginklais.

– Jei Ukraina ir toliau remsis pastarųjų savaičių sėkme, 
toliau taip protingai naudos ginklus ir resursus, ji tikrai 
turi šansą išvaduoti dideles okupuotos teritorijos da-
lis, galbūt netgi viską, ką okupavo Rusija.

Vis dėlto, manau, svarbu kiek apriboti mūsų lūkes-
čius, nes vienas smūgis giliai Rusijos teritorijoje nereiš-
kia, kad visas Krymas bus išvaduotas jau rytoj. Juk susi-
telkusi į Chersoną Ukraina sunaikino tiltus per Dnipro 
upę, kad rusai nesustiprintų savo gynybos, tai apsun-
kins ir ukrainiečių pajėgų kėlimąsi per upę ir judėji-
mą tolyn į pietus link Krymo. Artimiausia perkėla per 
upę yra gal už 125 mylių nuo Chersono, Zaporižioje. 
Tad daug dėmesio bus nukreipta ten. Ukrainos laukia 
ilgas kelias, bet ji rodo mums, kad turi šansą laimėti.

– Ar įmanoma, kad kartu su ukrainiečių sėkme 
imtų mažėti Vakarų parama šaliai?

– Galbūt, įvykti gali daug kas, bet manau, kad kuo 
sėkmingesnė bus Ukraina, tuo daugiau ji gaus pagal-
bos ir ginklų. Tokią tendenciją jau matome. Iš pradžių 
Vakarai nenorėjo tiekti Ukrainai daugiau ginklų ir ište-
klių, bet ukrainiečių sėkmė mūšio lauke privertė persi-
galvoti. Pastaruoju metu matėme išaugusias netektis ry-
tuose, tada daug vakariečių ėmė kalbėti apie Ukrainos 
nuovargį, bet didelės pergalės teikia džiaugsmą ukrai-
niečiams ir Ukrainos draugams. Tad daugiau pergalių 
reikš ir daugiau pagalbos.

– O kaip Rusija, ar ji turi dar ką nors, ką gali mes-
ti, kad sustabdytų kontrpuolimą, ar viskas jau yra 
mūšio lauke?

– Rusijos pusėje viskas yra priešingai. Ukraina gau-
na daugiau ir geresnių ginklų, atsargų, o Rusijos atsar-
gos vis labiau senka. Matome, kad Rusijai vis sunkiau 
permesti atsargas ten, kur jų reikia. Atsargos mažėja.

Šis smūgis Kryme taip pat reiškia, kad Rusija netikė-
jo, jog ukrainiečiai gali smogti taip toli. Tai reiškia, kad 
dabar Rusijai reikės skirti resursų ir karių platesnės te-
ritorijos gynybai, teritorijos, kurią ji laikė gana saugia. 
Tad tai taps papildoma našta.

Matome ir Vakarų sankcijų poveikį Rusijos tiekimo 
grandinėms, logistikai. Prieš kelias dienas pasirodė ži-
nia, kad Rusija turi ardyti komercinius lėktuvus dalims, 
nes negali nusipirkti reikiamų detalių dėl Vakarų įves-
tų apribojimų.

Tad logistikos prasme Ukrainai viskas atrodo vis ge-
riau, o Rusijai – tik liūdniau.  

Ukrainos pergalę pranašaujantis gra-
fitis ant sienos Charkive



13

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

• Piktybiniai storosios ir  tiesiosios žarnos susirgimai
• Storosios žarnos polipai • Beskausmis hemorojaus  pašalinimas
• Išangės įplėša, pūlinys ar fistulė • Išangės niežulys • Vidurių užkietėjimas

O�se priiminėja daktaras PROKTOLOGAS Dr. Giuseppe Gagliardi

129 W RAND RD., 
ARLINGTON HEIGHTS
IL 60004

MUS RASITE NAUJU ADRESU:

Board certified in General Surgery
Member of American College of Surgeons

129 W RAND RD.,
ARLINGTON HEIGHTS IL 60004

PH. 847.215.0530

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Gimstamumas Lietuvoje 2021 m. krito į žemumas, kurios 
pranoksta net ir niūriausias prognozes. Tai labai bloga ži-
nia Lietuvai, kurios demografinė būklė ir perspektyvos jau 
seniai nekėlė optimizmo. Nors tikėtasi, kad dėl COVID-19 
pandemijos vaikų gims mažiau, gimstamumo rodikliai pras-
tės, tačiau žvilgsnis į naujausią demografinę statistiką ver-
čia aukštai kilstelti antakius.

Kaip rodo naujausi Statistikos departamento duomenys, 
praėjusiais metais suminis gimstamumo rodiklis Lietuvoje 
pasiekė 1,34 reikšmę. Priminsiu, jog šis rodiklis nurodo vi-
dutinį skaičių vaikų, kurio susilaukia viena reproduktyvaus 
amžiaus moteris. 2020 m. suminis gimstamumo rodiklis 
buvo 1,48, o 2012–2019 metais jis svyravo apie 1,6–1,7, 
kai kuriais metais priartėdamas net iki 1,74 (2015 m.) (žr. 
grafiką). Tai buvo tikrai neprasta žinia tiek atsigręžiant į 
laikotarpį nuo 1990-ųjų, tiek ir lygiuojantis su kitomis ša-
limis, net ir su Skandinavija ar Prancūzija, kuriose įprastai 
gimstamumo rodikliai aukštesni nei kitur ES.

2021 m., lyginant su 2019 m., suminis gimstamumo ro-
diklis sumažėjo 17 proc. punktų, o su 2020 m. – 9 proc. 
punktais.

Keturiais tūkstančiais mažiau kūdikių
Kiek kitaip į 2021 m. gimstamumo situaciją galima pa-

žvelgti vertinant absoliučius gimusių vaikų skaičius. 
2019-aisiais, kurie ženklina santykinai gausaus gimsta-
mumo periodo pabaigą, Lietuvos gyventojų gretas pa-
pildė 27 393 naujagimiai, o praėjusiais metais – 23 330, 
taigi, net 4 063 mažiau arba 15 proc. mažiau.

2021 m. padėtis grąžina mus į 2000-ųjų pradžią, kai 
Lietuva išgyveno istoriškai dar nebūtą gimstamumo „duo-
bę“. 2000–2007 m. suminis gimstamumo rodiklis svyravo 
apie 1,2–1,3. Skausmingos šio periodo pasekmės šiandien 
jau atsiveja per mažėjantį mokinių, potencialių ir esamų 
studentų skaičių, būtinybę pritaikyti švietimo infrastruktū-
rą ir pan. Jos nusikels ir į ateitį, kai minėtu periodu gimusi 
negausi moterų karta, kuri dar labiau apkarpyta emigra-
cijos, įžengs į reproduktyvų amžių, pradės dirbti, mokėti 
mokesčius ir t. t. Paminėtinas ir su tuo susijęs užprogra-
muotas gyventojų skaičiaus mažėjimas, visuomenės senė-
jimas. Vis tik atsakyti, ar 2020 m. prasidėjęs ir praėjusiais 
metais tebesitęsiantis gimstamumo nuosmukis bus ilga-
laikis, kada ir koks bus pasiektas kritimo dugnas, šiandien 
dar per anksti. Tačiau jau dabar svarstytinos priežastys.

Latvijoje ir Estijoje gimstamumas buvo 
stabilus, priešingai nei Lietuvoje

Intuicija sufleruotų, jog praėjusių metų gimstamumas yra 
COVID-19 pandemijos pasekmė. Nors pandemijos pradžio-
je socialinėse medijose spekuliuota apie laukiantį kūdikių 
bumą, demografai buvo skeptiški ir nepalaikė tokios nuo-
monės. Ankstesnių pandemijų, didelių stichinių nelaimių 
efektas gimstamumui paprastai yra ne skatinantis, bet ri-
bojantis. Vis tik pasirodantys ES šalių duomenys rodo, kad 
pirmieji dveji pandemijos metai turėjo skirtingą poveikį 
gimstamumui. 2021 m. vienose šalyse jis augo nežymiai 
(Prancūzijoje, Vokietijoje, Suomijoje, Vengrijoje), kitose 
– gana reikšmingai (pavyzdžiui, Čekijoje, kur užfiksuotas 
aukščiausias suminis gimstamumo rodiklis nuo 1992 m.). 

Net ir kaimyninėje Latvijoje bei Estijoje praėjusieji metai 
buvo paženklinti stabilumo (žr. grafiką). Vis tik Lietuvos 
gimstamumo kreivė šlieja mus prie šalių, kuriose pande-
miniu periodu gimstamumas mažėjo.  

Taigi, kas nutiko Lietuvoje? Pagrįstiems argumentams 
būtini detalūs duomenys, jų analizė, kuri leistų suprasti, 
kas ir kodėl vyksta lietuvių šeimose. Juolab kad į aktyvųjį 
šeimos kūrimo tarpsnį įžengia karta, kuri gimė ir augo jau 
nepriklausomoje Lietuvoje. Nors tokių duomenų stokoja-
ma, vis tik galima svarstyti keletą hipotetinių paaiškinimų.

Lietuviai linkę susilaukti vaikų santuokoje
Nors gyvenimas kartu ne santuokoje paplitęs, taip gy-

venama tol, kol nusprendžiama susilaukti arba pradeda-
ma lauktis vaikų. Ne santuokoje gimstančių vaikų dalis 
Lietuvoje sudaro apie 25 procentus. Jei lyginsime su pa-
dėtimi prieš dešimtmetį ar du, ji mažėja. Kitų šalių konteks-
te nesantuokinių vaikų dalis yra labai maža (palyginimui, 
Estijoje ne santuokoje gimusių vaikų dalis 2021 m. buvo 
58 proc.). Lietuvoje santuoka tebėra pagrindinė prielaida 
vaikams. Nepaisant visų naujų socialinių ir kultūrinių šei-
minio gyvenimo vėjų, likome visuomenė, kurioje santuo-
kos socialinė ir simbolinė reikšmė menkai susvyravo. 2020 
m. pirmų santuokų suminis rodiklis buvo rekordiškai že-
mas (beje, panašus į 2000–2005 m.). Pandeminiai suvar-
žymai, tikėtina, paskatino dalį potencialių jaunavedžių ati-
dėti santuokos įregistravimą, o tai tuo pačiu privertė nu-
kelti ir vaikų susilaukimą. Taigi, kaip bebūtų paradoksa-
lu, mūsų socialinis konservatyvumas šiuo atveju suveikė 
kaip gimstamumą ribojantis veiksnys. Vis tik šis argumen-
tas būtų pozityvi žinia, nes leistų tikėtis kompensacinio 
gimstamumo efekto artimiausioje ateityje.

Būsto įperkamumo mažėjimas, labai tikėtina, 
skaudžiausiai atsiliepia jauniems žmonėms

Jei santuoka yra vaikų susilaukimo prielaida, tai būstas 
yra santuokos prielaida. Premija už nuosavo būsto barje-
ro įveikimą yra santuoka – tai jau nusistovėjusi gyvenimo 
kelio kultūrinė logika. Lietuvos banko duomenimis, 2021 
m. būsto kainos augimo tempas buvo sparčiausias nuo 
2007 m., o būsto įperkamumo indeksas stagnuoja pasta-
ruosius kelerius metus. Būsto įperkamumo mažėjimas, la-
bai tikėtina, skaudžiausiai atsiliepia jauniems žmonėms. 

Jiems tenka vis ilgiau užtrukti trypčiojant prie būsto įveiki-
mo barjero, o tai atitinkamai paveikia ir jų sprendimus, su-
sijusius su šeimos kūrimu. Atsižvelgiant į tai, kad Lietuvoje 
dominuojantį vaidmenį būsto rinkoje turi privatus sekto-
rius, tikėtis pozityvaus proveržio čia būtų sunku.

Pirmųjų vaikų dalies mažėjimas 
gali būti blogas ženklas

2021 m. rekordiškai mažai buvo pagimdyta pirmųjų vai-
kų. Jų gimė tik 43 proc., kai praėjusius du dešimtmečius pir-
magimių dalis svyruodavo apie 47–48 proc. 2021-ieji pra-
tęsė nuo 2018 m. pasirodžiusią pirmų vaikų dalies mažėji-
mo tendenciją ir tai jau rodo ne pandeminį efektą. Antrųjų 
vaikų susilaukta panašiai kaip ir praėjusių penkerių metų 
periodu, o trečiųjų dalis šiek tiek augo. Bendrai, dėl antrųjų 
vaikų ilgalaikė tendencija yra neprasta: lyginant nuo 2000 
m., jų dalis visų gimusiųjų kontekste nuosekliai augo. Vis tik 
pirmųjų vaikų dalies mažėjimas gali būti blogas ženklas. Jis 
rodo, kad dalis moterų neįžengia į motinystę: arba ją nuke-
lia vis tolesniam amžiui, arba ir visai jos atsisako. Nuo 2011 
m. ir 2021 m. augo negimdžiusių moterų dalis 30–34 m. ir 
35–39 m. amžiaus grupėse, kaip rodo paskutiniųjų dviejų 
Visuotinių gyventojų surašymų duomenys. Žinoma, gali-
ma viltis, kad jos dar susilauks vaikų, tačiau mažiau, nei vy-
resnė karta. Juolab kad tarp Surašymų išaugo negimdžiu-
sių moterų dalis 40–44 m. bei 45–49 m. amžiaus grupėse. 
Taigi, jei demografai jau daug metų kalbėjo, kad Lietuvos 
gimstamumo bėda yra antro ir paskesnių vaikų susilaukimas, 
regis, įžengėme į etapą, kai demografine problema tampa 
ir pirmojo vaiko susilaukimas. Ir tai jau būtų ne trumpalai-
kis, bet fundamentalus veiksnys, ilgam paveiksiantis gims-
tamumo ateitį.

Atideda norą susilaukti vaikų
Optimistiškai galime tikėtis, kad 2020 m. ir 2021 m. gims-

tamumo kreivės smukimas tėra trumpalaikis. Tai – atsakas į 
pandemijos sukeltus neapibrėžtumus, ekonomines proble-
mas. 2021 m. vasarą mano ir kolegų atliktas reprezentaty-
vus 30–34 m. gyventojų tyrimas rodė, kad ketvirtadalis jau-
nų žmonių, ketinusių susilaukti vaikų, šiuos ketinimus atidė-
jo ateičiai. Žymiai dažniau vaikų susilaukimą ateičiai pastū-
mė tie, kurie yra labiau ekonomiškai pažeidžiami: žemesnio 
išsilavinimo, deklaravę patirtas finansines problemas. Nors 
su ekonominiais neapibrėžtumais susidūrė ne tik Lietuva, 
tikėtina, kad socialinės politikos saugikliai kitose šalyse su-
veikė efektyviau.

Taigi, akivaizdu, kad įžengėme į naują demografinį gims-
tamumo etapą, kuris nenuteikia viltingai. Nors dalis esamos 
padėties priežasčių yra susijusios su pandemija, esama ir 
kitų, fundamentalesnių demografinių ir socialinių veiksnių. 
Jų poveikio minimizavimui būtini ir išsamesni tyrimai, ir jų 
rezultatais grįsti viešosios politikos sprendimai.

Prof. dr. Aušra Maslauskaitė, Vytauto Didžiojo universiteto 
(VDU) Sociologijos katedros profesorė, VDU Demografinių ty-
rimų centro vyresnioji mokslo darbuotoja 

Nykstanti Lietuva

Prof. dr. A. Maslauskaitė: „Įžengėme į naują 
demografinį gimstamumo etapą, kuris 
nenuteikia viltingai“



15

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

FIZIOTERAPIJA
ATSIKR AT YKITE SK AUSMO IŠ  K ARTO!

ATSTAT YMAS IR GYDYMAS PO TR AUMŲ IR AVARIJŲ

APR Physical Therapy
241 Golf Mill Ctr #424

Niles, IL 60714

Tel.847-868-9068

Top Physical Therapy
4055 W. Peterson Ave. 

Ste 103 Chicago, IL 60646

Tel.773-993-0366

Prime PhysicalTherapy
4513 Lincoln Ave #108

Lisle, IL 60532

Tel.331-998-2115

Approved Provider / 
Priimame daugumą medicininių 

draudimų, įskaitant BCBS PPO.

PASLAUGOS
Manualinė terapija

Dekompresinė terapija
Terapeutinis masažas

Akupunktūra ir taurelių 
statymas

Smūginės bangos 
terapija 

(priemonė nr. 1 nuo 
raumenų skausmo)

GYDOME
Kaklo ir nugaros srities skausmus

Tarpslankstelinių diskų 
ligas / Išialgiją 

Artrito sukeltus sąnarių skausmus
„Sustingusio peties“ sindromą

Teikiame reabilitaciją prieš ir po 
operacijų

Insulto (CVA) ir Parkinsono
 ligos pasekmes 

Eismo įvykių ir traumų darbo vietoje 
pasekmes

 Dr. Oh Dr. Kang



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

„Anksti kėlęs dantis rakinėja, vėlai kėlęs akis krapštinėja“  – sakydavo 
lietuvių liaudis vaikams, ankstų rytą nepajėgiantiems akių praplėšti.

Nors šiandien jaunuoliams netenka nuo pat ankstaus ryto nei ban-
dos ginti, nei aplink krosnį liuobtis, keltis su pirmaisiais gaidžiais jie 
yra verčiami kaip balanos gadynėj, nes jau aštuntai valandai ryto jie 
turi suspėti į pirmąją pamoką.

Ne vieną dešimtmetį atliekami paauglių miego tyrimai patvirtina, 
kad aštuntą valandą ryto mokykloje atsidūrę jaunuoliai ten jaučiasi 
tarsi zombiai. Ko gero, ir daugelis tėvų galėtų paliudyti, jog pakelti 
jaunuolius anksti ryte tokiu laiku, kad jie suspėtų į mokyklą, yra tas 
pats, kaip iš žiemos miego žadinti mešką. Šiandien jau žinome, kad 
pagrindinė noro ilgiau pamiegoti rytais priežastis – paauglių bio-
logija. Tiesa, nei mokytojams, nei tėvams, nei patiems paaugliams 
nuo tokio žinojimo nė kiek ne lengviau.

Dar daugiau tyrimų rodo, kad tie mokiniai, kurie rytais gauna il-
giau pamiegoti, dieną nebūna tokie mieguisti, geriau jaučiasi, būna 
geresnės nuotaikos, lengviau susikaupia pamokose, rečiau vėluo-
ja ar praleidžia pamokas. Negana to, ilgesnis pamiegojimas maži-
na ir riziką priaugti antsvorio, įgyti priklausomybių ar susirgti de-
presija, ar psichine liga.

Kai kur valdžia jau atsižvelgia į miego mokslininkų raginimus bei 
abejonių nekeliančius naujausių tyrimų rezultatus. Antai Kalifornijoje 
buvo nuspręsta, kad nuo šio rudens pamokos mokyklose negalės 
prasidėti anksčiau nei 8.30 val. ryto.

Ne vieną tyrimą Danijos mokyklose atlikusios mokslininkės Camillos 
Kring teigimu, pamokų laikas nuo aštuntos valandos ryto yra netin-
kamas šiuolaikinei visuomenei. Šis modelis yra paveldėtas iš senų lai-
kų, kai šeimoms buvo svarbu taikytis prie dienos šviesos ritmo tam, 
kad vaikai, grįžę po pamokų, dar spėtų padėti tėvams namų ūkyje.

Kalbėdama apie mokyklą, Kring ragina atsižvelgti į pokyčius darbo 
rinkoje, kurioje vis labiau atsisakoma visuotinai taikomo ankstyvo 
darbo pradžios laiko ir ieškoma sprendimų dėl lankstaus darbo lai-
ko, prisitaikant prie konkrečios šeimos poreikių. Taigi ir moksleiviams 

reikalingas jų biologiją atitinkantis mokyklos modelis.

Vėliau pradėti pamokas – reiškia ilgiau pamiegoti
Minesotos universiteto mokslininkė Kyla L. Wahlstrom dienos ri-

tmo ir mokymosi sąsajas tyrė ne vieną dešimtmetį. Jos atlikti miego 
tyrimai rodo, kad jaunuoliams tinkamai pailsėti reikia devynių ar net 
dešimties valandų miego. Ji siūlo atsižvelgti ir į tai, kad paauglystė-
je gerokai pasikeičia dienos ritmas. Vaikai, kurie būdavo pasirengę 
eiti miegoti gana anksti vakare, paauglystėje geriausiai užmigti gali 
tik apie 10.45 val. vakaro, o keltis – apie aštuntą.

Kyla Wahlstrom primena apie 2014 m. aštuoniose JAV mokyklose 
trejus metus vykdytą tyrimą (dalyvavo 9 000 mokinių), parodžiusį, 
kad net ir nedidelis pamokų pradžios pavėlinimas (šio tyrimo atve-
ju iki 8.30 val. ryto) teigiamai atsiliepė tiek mokinių miego trukmei, 
tiek ir mokslo rezultatams, tiek nukentėjusiųjų eismo įvykiuose skai-
čiui (šių sumažėjo net 70 procentų).

2021 m. paskelbtoje naujoje studijoje (tyrime dalyvavo 28 000 
moksleivių) amerikiečių mokslininkė nustatė, kad pamokų pradžią 
pavėlinus 40–70 minučių, vyresnieji mokiniai kasnakt miegodavo 
29–45 minutėmis ilgiau, o dienos metu jausdavosi žvalesni ir būdavo 
geros nuotaikos. Ši studija paneigė įsitikinimą, kad vėlesnis pamokų 
pradžios laikas neturi įtakos mokinių miego trukmei.

Wahlstrom taip pat nustatė, kad miego trūkumas kenkia hormonų 
ir energijos pusiausvyrai, didina antsvorio tikimybę ir apskritai gali 
turėti pasekmių visam tolesniam jaunuolių gyvenimui.

„Jauni žmonės nėra tinginiai“, – pabrėžia Wahlstrom, primindama 
apie mokyklų vadovams ir tėvams tenkančią atsakomybę sukurti 
moksleivių raidai tinkamiausias sąlygas. Viena iš svarbių priemonių 
tai padaryti – vėlesnė pamokų pradžia, kuri, amerikiečių mokslinin-
kės įsitikinimu, prisidėtų tiek prie geresnės jaunuolių sveikatos, tiek 
prie didesnio saugumo, tiek prie mokymosi rezultatų.

O gal dėl miego trūkumo kalti išmanieji telefonai? Danų mie-
go medicinos profesoriaus Poulo Jørgeno Jennumo nuomone, 

Ar tikrai tinginystė?

Į mokyklą nuo aštuonių ryto – paaugliams 
tarsi peilis 

Pasimatymo vieta. Paryžius, Prancūzija, 2011. 
Ričardas Jarmalavičius, Nikon D300S.

Paplūdimyje. La Kaleta, Tenerifė, Ispanija, 2022. 
Ričardas Jarmalavičius, iPhone 12 Pro Max.

Pro objektyvą

Lietuvos fotomenininko nuotraukos pateko į pasaulio TOP100 

paauglių dienos ritmą šiandien itin lemia didelis socialinis spaudi-
mas. Norėdami nuolat palaikyti ryšį su draugais, jie ir atsigulę nepa-
leidžia telefono iš rankų. Tyrėjo nuomone, labiau reikėtų ne vėlin-
ti pamokų pradžią, bet riboti laiką, vakarais praleidžiamą virtualio-
je erdvėje. Jam pritaria ir pedagogikos profesorius emeritas Nielsas 
Egelundas, kurio nuomone, pamokų laiko pavėlinimas būtų dovana 
tinginiams, nenorintiems prisitaikyti prie bendros tvarkos.

Paaugliai ilgiau miega net ir džiunglėse
Miuncheno Liudvigo Maksimiliano universiteto chronobiologi-

jos profesorius Tillas Roennebergas, ištyręs 120 000 žmonių miegą 
ir 2016 m. išleidęs knygą „Internal Time“, yra įsitikinęs, kad minėti ar-
gumentai (dėl tinginystės ar išmaniųjų telefonų) tėra mitas, niekaip 
nederantis su biologija.

Amžius vaikų miegą lemia visose kultūrose. Maži vaikai nubunda 
anksti, o augdami (maždaug iki 19–22 m. amžiaus) jie miega vis il-
giau. Devyniolikmečiai vidutiniškai miega dviem valandomis ilgiau 
nei 49-erių suaugusieji.

Vadinasi, reikalauti iš devyniolikmečio keltis septintą ryto yra tas 
pats, kas 49-erių žmogui liepti keltis penktą. Neatsitiktinai net ir 
Brazilijos džiunglėse, kuriose Tillui Roennebergui teko dirbti su viena 
gentimi, gyvenančia be elektros, vėliausiai keliasi būtent paaugliai.

Vokiečių profesoriaus įsitikinimu, gyvenimo ritmas turėtų kuo ge-
riau atitikti žmogaus vidinį laikrodį. Vadinasi, paaugliai neturi būti 
verčiami anksti keltis, kad aštuntai valandai suspėtų į mokyklą, jei 
iš tiesų jiems tas laikas yra dar vidurnaktis. 

Tarp 100 geriausių pasaulyje bespalvių nuotraukų šiemet išrink-
ti du žinomo Lietuvos fotografo Ričardo Jarmalavičiaus kūriniai. 
Šios nuotraukos pateko į tarptautinio konkurso „Monochromatic 
Awards 2022“ finalą ir rugsėjį bus publikuotos specialiame foto-
grafijos žurnalo „Dodho“ albume „Monochromatic – Best pho-
tographs of 2022“.

Pasaulinio įvertinimo sulaukė juodai baltos R. Jarmalavičiaus 
nuotraukos „Paplūdimyje“ ir „Pasimatymo vieta“, rašoma pra-
nešime žiniasklaidai.

Mobiliuoju telefonu „iPhone“ darytoje nuotraukoje 
„Paplūdimyje“ užfiksuota šių metų žiemos akimirka Tenerifėje.

„Akmenuotame mano mėgstamiausio miestelio paplūdimyje 
kasdien mačiau neįgalų jauną vyrą. Visi maudėsi, šokinėjo, links-
minosi, o jis sėdėjo ir visa tai stebėjo. Po kurio laiko vyras atsar-
giai nuriedėdavo nuo akmenų. Grįždavo namo, kur, tikiuosi, jo 
kažkas laukė“, – pasakoja autorius.

Keletą prestižinių įvertinimų jau pelniusi R. Jarmalavičiaus nuo-
trauka „Pasimatymo vieta“ daryta 2011 metais Paryžiuje.

„Mėgstamiausias užsiėmimas Paryžiuje – stebėti žmones ir jų 
gyvenimus. Ypač kai tiek daug visko randi vienoje vietoje – kaip 
ant šių laiptų Senos pakrantėje. Nieko aplink nematantys įsimy-
lėjėliai, pavargusi pensininkų porelė, į vadovėlį įnikusi studentė, 

sumuštiniu alkį malšinantis jaunuolis – netrukus jų vietas ant laip-
tų užims kiti žmonės ir jų istorijos“, – pasakoja fotomenininkas.

Daugiausiai mobiliuoju telefonu darytomis juodai baltomis 
nuotraukomis išgarsėjusio R. Jarmalavičiaus kūryba yra įvertin-
ta per penkiasdešimt tarptautinių apdovanojimų.

Šiemet paskelbtuose „World`s Top Mobile Photographer“ rei-
tinguose fotomenininkas pripažintas šeštuoju visame pasaulyje 

ir pirmuoju Lietuvoje. R. Jarmalavičius 2018 ir 2016 metais pelnė 
Metų fotografo titulus pasauliniame konkurse „Hotshoe Black 
& White Photography Awards“, du kartus – 2021 ir 2019 metais 
– buvo nominuotas mobiliosios fotografijos Oskarams konkur-
se „iPhone Photography Awards“.

Daugiau R. Jarmalavičiaus nuotraukų rasite jo Instagram pro-
filyje. 



17

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Čikagos baltarusiai susirinko draugėn rugpjūčio 14 dieną, 
minėdami Orumo dieną – antrąsias Baltarusijos protesto prieš 
Lukašenkos režimą už laisvą, nepriklausomą ir demokratinę 
Baltarusiją pradžios metines. Šio susibūrimo tikslas – infor-
muoti Čikagos gyventojus ir visą Amerikos visuomenę apie 
šiandien Baltarusijoje viešpataujantį diktatorišką totalitari-
nį režimą, apie katastrofišką teisių ir laisvių padėtį šioje ša-
lyje, apie pusantro tūkstančio politinių kalinių bei dešimčių 
tūkstančių eilinių baltarusių, neteisėtai nuteistų už dalyva-
vimą taikiose akcijose, likimą. Mitingo dalyviai kalbėjo apie 
tai, kad diktatorius prekiauja Baltarusijos nepriklausomybe 
ir leido Putinui atsiųsti karius į Baltarusiją jo neteisėtai val-
džiai palaikyti. Šiandien Aliaksandras Lukašenka yra Vladimiro 
Putino bendrininkas siaubingame, Rusijos pradėtame kare 
Ukrainoje. Čikagos baltarusiai palaiko Ukrainą ir reikalauja, 
kad Rusija būtų pripažinta terorizmą remiančia šalimi.

Tą pačią rugpjūčio 14-ąją, Ukrainos visuomeninė pelno ne-
siekianti organizacija „Oranžinė banga“, vienijanti ukrainiečių 
diasporą, surengė mitingą, raginantį išlaisvinti Azovostalio 
gynėjus – karo belaisvius, kenčiančius nuo smurto Rusijos 
nelaisvėje. Akcijos dalyviai pasisakė prieš Rusijos agresiją ir 
už Rusijos pripažinimą terorizmo rėmėja.

Du žmonių srautai – ukrainiečių ir baltarusių – susivienijo 
Cloud Gate aikštėje ir kartu žygiavo iki Historic Water Tower 
po geltonai mėlyna ir baltai raudonai balta vėliavomis, ne-
šini Ukrainos karių-didvyrių ir baltarusių politinių kalinių 
portretais.

Šiandien ir Ukraina, ir Baltarusija kenčia nuo agresyvios 
Rusijos imperinės politikos. Čikagos baltarusiai ir ukrainie-
čiai kreipiasi į Amerikos žmones prašydami paramos, ragin-
dami paleisti ukrainiečių gynėjus, Azovo karius, baltarusių 
politinius kalinius. Demokratinės jėgos visame pasaulyje su-
pranta, kad laisvos Baltarusijos nebus be laisvos Ukrainos, be 
visiško Putino teroristinio režimo pralaimėjimo. O Ukrainai 
svarbu matyti Baltarusiją laisva demokratine šalimi.

Čikagos baltarusių bendruomenė nuoširdžiai dėkoja vi-
siems už dalyvavimą, palaikymą, energiją ir širdžių šilumą. 

Ypatingai dėkojame akcijos organizatoriams – visuomeni-
niams susivienijimams Belarusians in Chicago ir Orange Wave, 
o taip pat Sašai Pasečnikui už nuotraukas, puikiai atspindin-
čias susibūrimo dalyvių nuotaikas ir energiją. 

Sasha Pasechnik nuotraukos 

Solidarumas – bendros pergalės vardan



19

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 

Rūta Meilutytė trečią kartą karjeroje tapo Europos čempio-
ne. Lietuvos plaukimo pažiba Romoje iškovojo aukso medalį ir 
skambia nata pabaigė Lietuvos rinktinės pasirodymą Europos 
plaukimo čempionate.

25-erių sportininkė moterų 50 metrų plaukimo krūtine fina-
le už nugaros paliko Europos čempionato karūną praradusią 
italę Benedettą Pilato. Meilutytė šioje distancijoje italę įveikė 
antrą kartą per du mėnesius – Rūta taip pat laimėjo kovą pa-
saulio čempionate.

Naują karjeros rekordą pusfinalyje pasiekusi Meilutytė šį kar-
tą distanciją įveikė per 29:59 sek, o Pilato – per 29:71 sek. Trečia 
vieta atiteko britei Imogen Clark (30,31 sek.).

„Kai padarai tokį laiką (29,44 sek. – naujas LR) pusfinalyje, 
apetitas auga bevalgant, – savo įspūdingą pasirodymą 50 me-
trų distancijoje aiškino Meilutytė. – Iškart nori gerinti ir gerin-
ti, manau, kad viskas išėjo puikiai. Kažkoks nuovargis yra, bet 
neturiu priekaištų, viskas praėjo labai gerai.“

Meilutytei tai – antras medalis šiose Europos pirmenybė-
se. Mūsų šalies atstovė pasidabino bronza 100 metrų krūti-
ne rungtyje. Per visą savo karjerą Meilutytė iškovojo penkis 
Senojo žemyno pirmenybių medalius – tris aukso ir po vieną 
sidabro bei bronzos.

Po sugrįžimo į didįjį sportą Meilutytė jau iškovojo net keturis 
medalius – po du pasaulio ir Europos čempionatuose.

Meilutytė neslepia, kad sprendimas grįžti į plaukimą nebuvo 
lengvas, tačiau dabar esminis skirtumas yra tas, kad ji mėgaujasi 

pačiu procesu.
„Man atrodo, kad sprendimas eiti link kažko šviesaus atsipir-

ko, nors ir atrodė, kad pokyčiai gali neįvykti arba nevyksta. Esu 
už tai labai dėkinga sau ir žmonėms, kurie mano palaikė ir pa-
laiko. Tiesiog noriu toliau tęsti tai, ką pradėjau, rūpintis savimi 
ir mylėti tai, ką darau“, – emocingai kalbėjo plaukikė.

Komentuodama savo fenomeną, kaip po devynerių metų vėl 
sugeba gerinti savo karjeros pike pasiektus rekordus, plaukikė 
sakė tiesiog tinkamai išnaudojanti jėgas.

„Aš pradėjau savo energiją ir ribas piešti aiškiau. Visas šitas 
sugrįžimas į plaukimą yra labiau grįžimas į save. Visa jėga yra 
viduje, tad dabar mokinuosi ją panaudoti. Nežinau, pati save 
kartais nustebinu ir esu labai dėkinga už tai, kad vis dar galiu 
greitai plaukti ir tuo mėgautis“, – atviravo Meilutytė.

Europos ir pasaulio čempionė pridūrė, kad praeityje treni-
ravosi daug, bet tai ne visada vedė į sėkmę: „Man atrodo, kad 
seniau aš darydavau per daug. Po gautų pamokų dabar moki-
nuosi tai daryti kokybiškiau, bet nebūtinai tiek daug.“

Su 50 metrų krūtine rungtimi baigėsi ir lietuvių pasirodymas 
Europos čempionate. Be Meilutytės taip pat po medalį nusky-
nė Andrius Šidlauskas ir Kotryna Teterevkova. Lietuviai pakar-
tojo 2014-ųjų pasiekimą, kai iš žemyno pirmenybių Berlyne 
taip pat grįžo su keturiais medaliais.

Romos baseine vykusiose 2022 metų Europos pirmenybė-
se dalyvavo devyni Lietuvos plaukikai. Jie iškovojo vieną auk-
so ir tris bronzos medalius. Nedidelis mūsų plaukikų būrelis 

Auksinė pergalė

Rūta Meilutytė: Sugrįžimas į plaukimą yra 
labiau grįžimas į save 

pasiekė vieną geriausių rezultatų žemyno pirmenybių istorijoje.
Šių metų Europos pirmenybių medalių lentelėje Lietuva už-

ėmė 11-ąją vietą. Daugiausiai apdovanojimų iš Romos basei-
no išgriebė varžybų šeimininkai italai. Italijos plaukikai laimė-
jo 13 aukso, 13 sidabro ir 9 bronzos medalius.

Per didžiuosius plaukimo turnyrus taip pat skaičiuojama ko-
mandų įskaita. Joje aiškiai nugalėjo Italija (1190 taškų). Už ita-
lų išsirikiavo Prancūzija (641), Didžioji Britanija (622), Vengrija 
(586) ir Nyderlandai (504). Lietuva komandų įskaitoje užėmė 
16-ąją vietą (116 taškų).

Lietuvos plaukikai šiais metais antrą kartą Europos pirmeny-
bių istorijoje iškovojo keturis medalius. Pirmą kartą tiek daug 
medalių lietuviai parsivežė 2014 metais iš Berlyno. Tiesa, prieš 
aštuonerius metus apdovanojimai buvo truputį tauresni – vie-
nas aukso, vienas sidabro ir du bronzos. Tąkart čempione tapo 
Meilutytė, o kitus tris medalius iškovojo Titenis. Titenis yra vie-
nintelis Lietuvos plaukikas, kuris Nepriklausomybės laikotar-
piu per vienas Europos pirmenybes tris kartus lipo ant gar-
bės pakylos. 



20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Renginio metu užpultas rašytojas Salmanas Rushdie – smogta pei-
liu Britų rašytojas Salmanas Rushdie, dėl savo kūrybos sulaukęs Irano 
grasinimų jį nužudyti ir priverstas slapstytis, penktadienį buvo už-
pultas scenoje per renginį Niujorko valstijos vakarinėje dalyje, pra-
nešė policija ir įvykio liudininkai.

Romaną „Šėtoniškos eilės“ parašęs Bukerio premijos laureatas 
S.Rushdie ne kartą yra sulaukęs grasinimų nužudyti. Liudininkai tei-
gia matę, kaip į sceną įbėgo vyras, kuris, rašytojui prisistatant, smo-
gė jam kumščiu arba peiliu. Socialiniuose tinkluose paskelbtame 
vaizdo įraše matyti, kaip žmonės puola padėti Rushdie per inciden-
tą Šotakvos apygardoje. 

„Ką tik įvyko šiurpiausias dalykas... – Salmanas Rushdie buvo už-
pultas scenoje, – vienas įvykio liudininkas parašė socialiniuose tin-
kluose. – Amfiteatras buvo evakuotas.“

Teigiama, kad užpuoliką sutramdė įvykio vietoje buvę asmenys. 
Į renginio vietą buvo iškviesti medikai ir policija. Socialiniuose tin-
kluose pasirodžiusiame vaizdo įraše matyti, kaip SRushdie neštu-
vais nešamas link sraigtasparnio, kuriuo buvo išgabentas į ligoninę.

Niujorko valstijos gubernatorė Kathy Hochul sakė, kad S.Rushdie 
gyvas, ir gyrė jį kaip „asmenį, kuris dešimtmečius praleido kalbėda-
mas tiesą galingiesiems“. 

„Smerkiame bet kokį smurtą ir norime, kad žmonės jaustų laisvę 
kalbėti ir rašyti tiesą“, – pridūrė ji.

Valstijos policijos pareigūnas, budėjęs per renginį Šotakvos institute, 
kur S.Rushdie turėjo pasakyti kalbą, įtariamąjį sulaikė. Taip pat nuro-
doma, kad rašytoją kalbinęs renginio vedėjas buvo sužeistas į galvą. 

Policija nepateikė jokių detalių apie įtariamojo tapatybę arba galimus 
atakos motyvus. Šotakvos institutas, rengiantis meno ir literatūros 
programas ant ežero kranto įsikūrusioje bendruomenėje maždaug 
už 110 km į pietus nuo Bafalo, savo pranešime nurodė bendradar-
biaujantis su teisėsauga ir gelbėjimo tarnybomis po šios incidento.

Dešimtmetis slapstymosi 
Rašytojas, kuriam dabar 75-eri, sulaukė žinomumo, kai 1981 metais 

išėjo jo antrasis romanas „Vidurnakčio vaikai“ (Midnight's Children), 
pelnęs tarptautinį pripažinimą ir apdovanotas Britanijos prestiži-
ne Bookerio premija už nepriklausomybės laikų Indijos pavaizda-
vimą. Tačiau Indijoje nepraktikuojančių musulmonų šeimoje gimęs 
Rushdie buvo priverstas slapstytis, kai 1989-aisiais tuometis Irano 
aukščiausiasis lyderis ajatola Ruhollah Khomeini paskelbė fatvą, ku-
rioje paragino musulmonus nužudyti šį rašytoją, teigdamas, kad jo 
1988 metų romanas „Šėtoniškos eilės“ (The Satanic Verses) įžeidžia 
islamą. Už Rushdie, kuris yra ateistas, nužudymą buvo pasiūlyta pre-
mija, kuri galioja iki šiol.

Kai kurie musulmonai mano, kad šioje knygoje demonstruojama 
nepagarba pranašui Muhammadui. Jungtinės Karalystės vyriausybė 
suteikė Rushdie policijos apsaugą, kai keli jo kūrinių vertėjai ir leidė-
jai buvo nužudyti arba mėginta juos nužudyti. Rašytojas beveik de-
šimtmetį slapstėsi – nuolat keisdavo gyvenamąją vietą ir negalėda-
vo pasakyti savo vaikams, kur yra apsistojęs. 

Rushdie lengviau atsikvėpti galėjo tik 10-o dešimtmečio pabaigo-
je, kai Iranas 1998 metais paskelbė, jog jo nužudymo nepalaikytų. 

Išpuolis prieš menininką

50 metų trukusi fatva prieš Salmaną 
Rushdie

Rašytojas dabar gyvena Niujorko valstijoje ir yra iškilus žodžio lais-
vės gynėjas. Be kita ko, jis tvirtai palaikė Prancūzijos satyrinį leidinį 
„Charlie Hebdo“, kai 2015 metais islamistai Paryžiuje nužudė virti-
nę jo darbuotojų. Šio savaitraščio skelbtos Muhammado karikatū-
ros provokavo musulmonų įtūžį visame pasaulyje. 

Literatūros renginiai, kuriuose dalyvaudavo Rushdie, neretai su-
laukdavo grasinimų ir boikotų. 2007 metais sprendimas suteikti jam 
riterio titulą išprovokavo protestus Irane ir Pakistane. Pastarojoje ša-
lyje vienas ministras pareiškė, kad užgauta garbė pateisina mirtinin-
kų sprogdintojų išpuolius.

erių metų rašytojo užpuolikas Hadi Mataras paneigė bet kokius ry-
šius su Irano revoliucine gvardija ir tikino veikęs vienas – jis neigė, 
kad jo veiksmus įtakojo Irano lyderio Ayatollah Ruhollah Khomeini 
paskelbta fatva. Vyras buvo suimtas praėjusią savaitę, jam iškelti kal-
tinimai antrojo laipsnio žmogžudyste ir gresia iki 32 metų laisvės at-
ėmimo bausmė. 

Salmano Rushdie šeimos nariai sako, kad rimti rašytojo sužalojimai 
nepaveikė jo „nepalaužiamo humoro jausmo“ ir kad jis yra stabilios, 
nors ir sunkios būklės. 

Krikščioniškoje aplinkoje esama grupelių, kurios labai jautriai 
reaguoja į bet kokį susidūrimą su orientalistinėmis religijomis. 
Pamenu, kažkada vienoje katalikų vykdytoje evangelizacijos mo-
kyme nuskambėjo tokia frazė: „Jūs darote nuodėmę, kai skaito-
te horoskopus, knygas apie magiją ar budizmą.“

Kun. Wlodzimierzo Cyprano knygoje „Išlaisvinimo malda ir eg-
zorcizmas“ esama tokio klausimo: Ar neturi kokių nors įtartinų 
demoniškų kulto daiktų? […] Budos statulėlės. Tokie teiginiai 
rodo, kad krikščionis visas orientalistines religijas laiko demo-
niškomis ir gretina su magija.

Suprantama, kad tūlas vakarietis katalikas su orientalistinės 
religijos apraiškomis susiduria per ezoteriką, tačiau neįvertina, 
kad Orientas, atkeliavęs į Vakarus per ezoteriką, nelabai ką ben-
dra teturi su tikrosiomis Rytų religijomis. Čia panašiai kaip vudu 
vadintume katalikybės atšaka, nes šioje religijoje naudojama 
daug elementų, kurie buvo perimti iš katalikybės. Taip nutiko, 
nes pačioje pradžioje vergams buvo draudžiama praktikuoti 
jų tradicinę religiją ir stengtasi juos paversti katalikais, tad šie, 
apsimesdami, kad savo būdu garbina Mergelę Mariją ir kitus 

šventuosius, toliau atlikdavo savo apeigas – tik įvilkę į katali-
kiškumo rūbą. Vergvaldžiams tai tiko, ir tai sudarė sąlygas atsi-
rasti naujai religijai.

Kai vertiname Orientą, turėtume suprasti, kad mes, vakariečiai, 
jo paprastai nepažįstame. Ši religinė tradicija pas mus yra apipin-
ta įvairiais mitais ir pasakomis, o pažįstame tik iškraipytą jos va-
riantą, dėl kurio kai kurie krikščionys nerimauja. Įdomu, kad pra-
sidėjus misijoms Tolimuosiuose Rytuose (Kinijoje ir Japonijoje) 
misionieriai susidūrė su giliai įsišaknijusiu protėvių kultu, tad, 
žinoma, kilo klausimas, kaip elgtis atsivertusiems rytiečiams. 
Lankytis ar atmesti šias praktikas?

Prasidėjo teologiniai svarstymai: jėzuitai manė, kad katalikas 
nenusidės, jei lankysis šiose apeigose, dominikonai ir pranciš-
konai manė priešingai. Šį ginčą laikinai nutraukė 1724 m. po-
piežiaus Benedikto XIV bulė Ex quo singulari, pripažinusi, kad 
jėzuitai neteisūs.

Tačiau ėjo metai, keitėsi ir Bažnyčios požiūris, tad 1935-aisiais 
Kinijos vyskupų konferencija nusprendė, kad dalyvavimas pro-
tėvių kulto apeigose ar priklaupimas atitinkamose šventovėse 
gali būti suprantamas kaip paprastas mandagumo ženklas ir ne-
prieštarauja krikščionybės esmei. Kodėl svarbus Kinijos vysku-
pų konferencijos nutarimas? Nes jie yra vietiniai ir savo krašto 
papročius, tautos mąstymą bei mentalitetą žino geriau nei mes.

Šiais laikais Bažnyčia siekia tarpreliginio dialogo. Mano nuomo-
ne, katalikybė yra vienintelė religija, kuri iš tiesų kažką daro šiuo 
klausimu. Labai geras to pavyzdys buvo 1986-ųjų spalio 27 d. 
Asyžiuje pirmąkart istorijoje įvykusi popiežiaus – šv. Jono Pauliaus 
II – malda kartu su kitų religijų atstovais už taiką pasaulyje.

Na, o pabaigoje (taip sakant, pamąstymui) – ar tikrai Orientas 

yra nuodėmė? Pateikiu šiek tiek minčių iš Vatikano II susirinki-
mo Bažnyčios santykių su nekrikščionių religijomis deklaraci-
jos Nostra Aetate:

„Nuo pat senovės iki mūsų laikų įvairiose tautose aptinkama 
tam tikros įžvalgos paslaptingos galios, dalyvaujančios dalykų 
kaitoje ir žmogaus gyvenimo įvykiuose, o kartais užtinkamas 
aukščiausios Dievybės ar net Tėvo pripažinimas. Ta įžvalga ir 
pripažinimas persmelkia jų gyvenimą giliu religiniu jausmu. O 
su kultūros pažanga susijusios religijos į tuos pačius klausimus 
stengiasi atsakyti subtilesnėmis sąvokomis ir labiau ištobulinta 
kalba. Taip induizmo religijoje žmonės gilinasi į dieviškąjį slėpinį 
ir išreiškia jį neišsemiamu mitų vaisingumu bei skvarbiomis filo-
sofijos pastangomis. Jie ieško išsilaisvinimo iš slegiančios mūsų 
būklės arba įvairiopu asketiniu gyvenimu, arba gilia meditacija, 
arba su meile ir pasitikėjimu ieškodami prieglobsčio pas Dievą.

Katalikų Bažnyčia neatmeta nieko, kas tose religijose tikra ir 
šventa. Su nuoširdžia pagarba ji žvelgia į tuos veikimo ir gyve-
nimo būdus, į tuos nuostatus ir mokymus, kurie, nors daug kur 
skiriasi nuo jos pačios tikimų ir mokomų dalykų, neretai pertei-
kia visus žmones apšviečiančios Tiesos spindesį. Tačiau kartu ji 
nuolat skelbia ir turi skelbti Kristų, kuris yra „kelias, tiesa ir gy-
venimas“ (Jn 14, 6), kuriame žmonės randa religinio gyvenimo 
pilnatvę ir kuriame Dievas visa sutaikino su savimi.

Tad Bažnyčia ragina savo vaikus, apdairiai ir su meile kalban-
tis ir bendradarbiaujant su kitų religijų sekėjais ir liudijant krikš-
čioniškąjį tikėjimą bei gyvenimą, pripažinti, išsaugoti ir ugdyti 
juose aptinkamas dvasines ir moralines gėrybes bei visuome-
nines kultūrines vertybes.“

Gabrielius E. Klimenka OP  

Tiesti tiltus ir rankas

Ar Rytų religijos yra nuodėmė?

1986 metų religinių lyderių susitiki-
mas Asyžiuje. „Vatican News“ nuotrauka



21

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio 
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą 
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko 
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir 
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų 
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo 
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų 
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą. 
 
TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus 
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210
Pirma konsultacija NEMOKAMAI!

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Ieškantiems būdų susikaupti 

Įrankiai, padėsiantys išlaikyti susitelkimą darbe

Nuo emocijas atpažįstančio šaliko iki vandenį valančių buteliukų

Išmani neišmanių daiktų ateitis

Egzistuoja nemažai mokslinių įrodymų, jog socialiniai tin-
klai ir dauguma kitų populiariausių programėlių mūsų sme-
genis veikia panašiai kaip narkotinės medžiagos, todėl įpras-
ti bandymai ugdyti valią ir discipliną paprasčiausiai gali būti 
neveiksmingi. Kur kas geresnis sprendimas – pasirinkti vie-
ną ar keletą iš daugybės šiuo metu siūlomų virtualių susi-
telkimo gerinimo ir efektyvumo didinimo paslaugų, kurios 
darbo metu mus gali atriboti nuo produktyvumą mažinan-
čių programėlių ir pranešimų, taip skatindamos visą dėme-
sį skirti darbui.

„Freedom“ („Windows“, „macOS“, „iOS“, „Android“). 
Dauguma susitelkimo didinimo paslaugų veikia tik tame 

įrenginyje, kurį tuo metu naudojate, tačiau „Freedom“ gali 
užblokuoti visus „produktyvumo žudikus“, įskaitant inter-
netinius puslapius ir programėles visuose jūsų prietaisuose 
vienu metu. Kitaip tariant, „Freedom“ išsprendžia problemą, 
kai užblokavę „Instagram“ savo kompiuteryje refleksiškai jį 
atveriate savo telefone – pradėjus darbo sesiją, virtualios 
pramogos automatiškai apribojamos visuose įrenginiuose.

„Freedom“ leidžia susikurti neribotą blokuojamų paslau-
gų sąrašų skaičių bei pradėti arba suplanuoti blokavimo se-
sijas. Vartotojai čia ras ir specialų „Lockdown“ režimą, kuris 
neleidžia redaguoti sukurtų blokavimo sąrašų, kol blokavi-
mo sesija yra aktyvi, kas ypač tinka tiems, kurie darbo metu 
linkę apsigalvoti ir pasiduoti pagundoms. Programėlė taip 
pat siūlo susitelkimą gerinančius garso takelius, kurie atkar-
toja kavinėse ar gamtoje girdimus garsus.

„Serene“ („macOS“, netrukus ir „Windows“). „Serene“ 
nėra tik blaškančių programėlių ar puslapių blokavimo įran-
kis, tai – produktyvumo sistema, paremta gilaus susitelkimo 
periodais. Vartotojai gali susidaryti jiems susikaupti trukdan-
čių programėlių ir internetinių svetainių sąrašą, jas užblo-
kuoti ir atlikti darbus. 

Ši programėlė leidžia susidaryti turimų atlikti dienos dar-
bų ir jiems numatomo skirti laiko sąrašą. Atėjus laikui dirbti, 

reikia paspausti „Go Serene“ mygtuką, kuris įjungs laikma-
tį ir nustatytam laikui apribos blaškančias veiklas bei, esant 
poreikiui, paleis susitelkimui skirtą muziką. 

Kiekvienąkart, kai bandysite nukrypti nuo darbo ir atida-
ryti vieną iš draudžiamų veiklų, jums bus maloniai prime-
nami jūsų darbo tikslai ir parodyta, kiek laiko liko iki laisva-
laikio pradžios. Be to, „Serene“ sesijas galima integruoti su 
„Trello“, „Asana“, „Todoist“ ir dauguma kitų užduočių valdy-
mo platformų, kas jos naudojimą supaprastina dar labiau. 

„Forest“ ( „iOS“, „Android“). „Forest“ ypatinga tuo, jog su-
sitelkti skatina pasitelkdama motyvaciją, o ne blokavimus. 
Programėlė naudoja Pomodoro laiko ir darbų planavimo 
techniką, kuri skirta tiems, kas mėgsta atidėlioti darbus, bei 
visa tai įvelka į patrauklaus žaidimo rūbą. Pradėdami darbą 
aplikacijoje pasodinate sėklą ir nustatote laikmatį. Kiekvieną 
kartą, kai paliksite šią programėlę, augalas numirs ir laikma-
tis vėl prasidės iš naujo. Vartotojas taip motyvuojamas ne-
nuklysti į dėmesį blaškančias programėles ir užauginti kuo 
didesnį medį. 

Be to, „Forest“ kūrėjai bendradarbiauja su visame pasaulyje 
medžių atsodinimu užsiimančia „Trees for the Future“ organi-
zacija, kas veikia kaip papildoma motyvacija šią programėlę 
naudoti dažniau ir taip prisidėti prie aplinkos išsaugojimo.  

Pirmieji išmaniojo telefono programėle valdomi įrenginiai 
rinkoje atsirado beveik prieš dešimtmetį. Jau tada imta pro-
gnozuoti, jog netolimoje ateityje išmanu taps beveik viskas, 
prie ko prisiliečiame. Ir nors ši revoliucija nėra sparti – nuolat 
tobulėjančios technologijos iš tiesų pamažu leidžia išmanių sa-
vybių suteikti patiems netikėčiausiems kasdieniams daiktams.

Emocijas suprantantis išmanusis šalikas
Pasak išmaniųjų įrenginių eksperto Simono Tilindžio, vienas 

įdomiausių pastarosiomis dienomis nuskambėjusių išmanio-
sios transformacijos atvejų yra įvairius fizinius rodiklius galin-
tis sekti sporto sirgaliaus šalikas. Šį produktą neseniai prista-
tė „Manchester City“ klubas kartu su pasaulyje garsia techno-
logijų bendrove „Cisco“, siekdami geriau suprasti futbolo ger-
bėjų emocijas ir reakciją į rungtynes. 

„Išmanusis šalikas aprūpintas įvairiais jutikliais, kurie gali ma-
tuoti judesių intensyvumą, pulsą, kraujo prisotinimą deguoni-
mi, kūno temperatūrą ir netgi pagal mikroskopinius odos pa-
kitimus nustatyti streso lygį. Visi šie duomenys sporto klubui 
leis realiu laiku sekti, kaip sirgaliai reaguoja į kiekvieną rungty-
nių įvykį ne tik emociškai, bet ir fiziškai. Tai tikimasi panaudoti 
geresnės sporto renginių patirties kūrimui bei gerbėjų įsitrau-
kimo į vykstantį žaidimą gerinimui“, – aiškina jis.

Vis dėlto, nepaisant futuristiškai skambančios idėjos, kuri ant 
pirmųjų futbolo sirgalių kaklų turėtų būti pradėta testuoti jau 
kitą sezoną, produktas paliko nemažai neatsakytų klausimų. 
Visų pirma, nei sporto klubas, nei „Cisco“ neatskleidė, kaip tiks-
liai bus naudojami šie jautrūs biometriniai duomenys ir kaip 
jie bus saugomi. Taip pat neaišku, ar šaliką reikės įkrauti ir ar 
jį bus galima skalbti.

Kita vertus, ekspertas prognozuoja, jog įvairūs jutikliai pa-
sieks ir daugiau drabužių bei dėvimų daiktų. Vieni to pavyz-
džių – bėgimo parametrus matuojantys sportbačiai, apie per 
didelį UV spindulių kiekį įspėjantis maudymosi kostiumėlis ir 

pavojingus kūdikio gyvybinių rodiklių pokyčius nustatyti ga-
linčios kojinės.

Akiniai, kurie suteiks daugiau, 
nei tik apsaugą nuo saulės

Simonas Tilindis prisimena, jog toks daugelio dėvimas daiktas, 
kaip akiniai, jau seniai masina technologijų kompanijas, o viena 
pirmųjų, dar 2013 m., prie jų savo rankas prikišo „Google“. Deja, 
nepaisant futuristinio valdymo balsu ir galimybės prieš savo akis 
matyti pranešimus, orus ir kitą informaciją, beveik pusantro tūks-
tančio dolerių siekianti kaina ir abejotina nauda atbaidė daugu-
mą pirkėjų, tad produktas galiausiai patyrė nesėkmę. Tačiau tai 
akinius skaitmenizuoti siekiančių bendrovių galutinai neatbai-
dė, tik davė pamoką ieškoti paprastesnių to įgyvendinimo būdų.

„Išmaniųjų akinių idėją vėl atgaivino „Snapchat“ socialinį 
tinklą valdanti bendrovė „Snap“, 2016 m. pademonstravusi 
„Spectacles“ akinius nuo saulės, kuriuose integruota nedide-
lė kamera, leidžianti dalintis savo kasdienybės momentais iš 
naujos perspektyvos. Analogišką produktą pernai, bedarbiau-
dama su „Facebook“ ir „Instagram“ valdančia „Meta“, pristatė ir 
akinių rinkoje pirmaujanti „Ray-Ban“. Vis dėlto kur kas populia-
resniu būdu akinius paversti išmanesniais tapo jų aprūpinimas 
ausinių funkcionalumu“, – atskleidžia ekspertas.

Tokie produktai, kaip „Bose Frames Tempo“ ir „Amazon Echo 
Frames“, abiejose kojelėse turi po nedidelį tiesiai į ausis gar-
są transliuojantį ir aplinkiniams beveik negirdimą garsiakalbį 
bei gali „Bluetooth“ ryšiu prisijungti prie vartotojo išmaniojo 
telefono. Tai leidžia jiems visiškai pakeisti belaides ausines ir 
veikti kaip laisvų rankų įrangai, kuri nevargina ausų ir sutei-
kia galimybę girdėti, kas dedasi aplinkui. Nors tai vis dar išlie-
ka pakankamai nišiniu produktu, pamažu krentančios kainos 
ir didėjanti konkurencija suteikia vilties, kad netolimoje atei-
tyje išėję pasivaikščioti ar vykdami į paplūdimį belaides ausi-
nes galėsime palikti namie.

Išmanūs ir vandenį valantys buteliukai
Atsigręždamos į mokslinius tyrimus, įrodančius, jog vanduo 

padeda gerinti koncentraciją, virškinamojo trakto darbą bei lei-
džia susidoroti su galvos skausmais, technologijų kompanijos 
pradėjo ieškoti išmanių būdų paskatinti žmones išgerti dau-
giau vandens. Nenuostabu, jog jų dėmesys nukrypo į tai, ką 
daugelis su savimi nešiojamės kasdien – vandens buteliukus.

Pastaruoju metu rinkoje daugėja išmanių vandens buteliu-
kų, kurie seka išgeriamo vandens kiekį ir jam esant nepakan-
kamam – siunčia pranešimą į išmanųjį telefoną arba apie tai 
informuoja tam tikros spalvos LED lemputėmis. Taip pat pa-
mažu populiarėja buteliukai, kamštelyje turintys UV spindu-
lių lemputę ir jos dėka galintys per maždaug minutę išnaikinti 
vandenyje esančius pavojingus mikroorganizmus, kas leidžia 
teisingą vandens gėrimo režimą išlaikyti keliaujant arba netu-
rint prieigos prie kokybiško vandens šaltinio.

„Nepaisant inovatyvių sprendimų ir prasmingos misijos, šių 
produktų naudojimas vis dar netampa masiniu reiškiniu. Kaip ir 
daugumos tokio tipo išmaniųjų daiktų atveju, žmones atbaido 
tai, kad išmanųjį buteliuką reikės nepamiršti įkrauti ir pasiimti 
su savimi, o jo pagrindinę funkciją – skatinti gerti daugiau van-
dens – iš esmės gali atlikti įvairios išmaniojo telefono ar laikro-
džio programėlės“, – paaiškina ekspertas Simonas Tilindis.  



23

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Tęsinys – 26 psl.  
  Pradžia – 16 psl. 

Sapnų karalystė

Sapnuose kaip žaidimuose – simuliuojame 
realybę ir išbandome scenarijus

Savo paslaptingumu sapnai žmoniją domina nuo senų 
laikų. Sapnus buvo bandoma iškoduoti kaip paslėptas ži-
nutes – dažnai su pranašišku turiniu, kaip tam tikrą užuo-
miną to, kas žmogaus laukia ateityje.

Senovės graikai manė, kad nakties vaizdiniai yra dievų 
siunčiamos žinutės žmonėms, o jas aiškindavo dievų pra-
našais vadinami orakulai. Lietuvos kunigaikštis Gediminas, 
pasak legendos, susapnavo pranašišką sapną, dėl kurio iš-
kilo Vilniaus miestas.

Šiais laikais sapnų tyrimais užsiima mokslininkai. Jie vis 
dar bando išsiaiškinti, kaip atsiranda nakties vaizdiniai, ko-
kia jų pagrindinė funkcija, kaip juos valdyti ir interpretuoti.

Miegas nėra tik rami organizmo būsena
Visi žinome, kad miegas užima reikšmingą mūsų gyve-

nimo dalį – apie trečdalį viso gyvenimo mes pramiegame. 
Nors miegą suprantame kaip sąlyginai ramią mūsų orga-
nizmo būseną, kai atsijungę nuo išorinio pasaulio mūsų 
kūnas ir smegenys ilsisi, leisdami vykti įvairiems atkuria-
miesiems organizmo procesams ar įgytų patirčių įtvirtini-
mui į atminties schemas, ne visas miegas yra išties ramus. 
Reguliariais intervalais, kas valandą ar pusantros, mūsų 
smegenys tampa itin aktyvios, kvėpavimo ritmas suinten-
syvėja ir širdis pradeda plakti kur kas neritmiškiau. Nors kū-
nas išlieka nejudrus, mūsų užmerktos akys pradeda greitai 
judėti. Šios greitų akių judesių (angl. rapid eye movement, 
REM) miego fazės metu mes pasineriame į sapnų pasau-
lį, atrodantį labai panašiai kaip ir mūsų realybė pabudus. 
Po jį mes keliaujame su savo sapno kūnu, sąveikaujame su 
kitais personažais, bandome įgyvendinti savo planus, iš-
spręsti tam tikras problemas. Dažnai mus užplūsta stiprios 
emocijos, neretai jaučiame frustraciją. Visi mūsų pojūčiai 
tikroviški, sapne mes elgiamės ir į situacijas reaguojame 
taip, lyg viskas vyktų iš tiesų, ir dažniausiai tik pabudę su-
sivokiame, kad visa tai tebuvo sapnas, vykęs mūsų vidinė-
je realybėje, ne išoriniame pasaulyje.

Per naktį galime susapnuoti apie penketą sapnų, jie daž-
niausiai būna spalvoti. Didžioji dauguma žmonių sapnuoja 
spalvotai, o visai nesapnuojančių spalvotai yra tik 4 proc.

Kodėl šiais laikais beveik visada regime spalvotus sapnus, 
atsakė 1942 m. atliktas tyrimas. Jo duomenimis, nesapnuo-
jančių spalvotai buvo itin daug – 40 proc. Manoma, kad 
šiems rezultatams įtakos turėjo nespalvotos televizijos 
žiūrėjimas – jos nebelikus, beveik nebeliko ir nespalvo-
tų sapnų.

Ar sapnuoja ir gyvūnai?
Psichologijos klasikas Sigmundas Freudas sapnus laikė 

karališku keliu į pasąmonės pažinimą. Vis dėlto turbūt di-
džiausią postūmį sapnų mokslo raidai suteikė XX a. šešto-
jo dešimtmečio pradžioje atrastas reguliariai pasikartojan-
tis REM miegas ir jo glaudžios sąsajos su sapnais – pirmuo-
siuose eksperimentuose 80 proc. dalyvių, miego laborato-
rijoje pažadintų iš REM miego, pranešdavo ryškiai sapnavę, 
tuo tarpu tarp pažadintų iš kito – NREM (ne REM) miego 
tokių būdavo vos keletas procentų. REM miegas buvo ste-
bėtas ne tik tarp žmonių, bet ir tarp gyvūnų – žinduolių, 
paukščių. Prancūzų neurologas Michelis Jouvet, atlikęs ne-
didelius pažeidimus kačių smegenų tilte ir panaikinęs už 
raumenų atoniją („išjungimą“) atsakingus centrus, atrado, 
kad katės REM miego metu ima elgtis tarytum pabudusios 

– pradeda judėti, vaikščioti, gaudyti grobį, žaisti, praus-
tis, bet visa tai daro užmerktomis akimis ir visiškai nerea-
guodamos į aplinką. Iš pirmo žvilgsnio tai galėtų atrodyti 
kaip neginčijamas įrodymas, kad katės, o kartu ir kiti gyvū-
nai, REM miego metu sapnuoja lygiai taip pat kaip ir žmo-
nės, bet vis dėlto tai nėra taip akivaizdu, nes sapnavimas 
visų pirma yra subjektyvi patirtis ir vienintelis būdas suži-
noti, ar kas nors sapnavo, yra paklausti. Tad mes nežino-
me, ar gyvūnai ir labai maži vaikai (REM miegas prasideda 
dar vaisiui esant gimdoje) sapnuoja, nes neturime galimy-
bės jų paklausti apie jų subjektyvias patirtis miego metu.

Gebėjimai prisiminti sapnus skirtingi
Kai kurių autorių teigimu, gyvūnai ir maži vaikai visai 

nesapnuoja, nes sapnavimas yra labai priklausomas nuo 
kalbinių gebėjimų ir kalbos raidos. Pasak jų, sapnavimas 
yra kognityvinė veikla, kuriai reikalingos koncepcijos ir 
reprezentacijos.

Nors yra žmonių, teigiančių, kad jie nesapnuoja, vis dėlto 
tikėtina, kad sapnuojame mes visi, jeigu neturime neurolo-
ginių pažeidimų tam tikrose smegenų srityse (pvz., media-
linėje prefrontalinėje žievėje arba temporalinėje parietali-
nėje sandūroje), tiesiog mūsų gebėjimas prisiminti sapnus 
yra labai skirtingas. Kai kurie žmonės prisimena savo sa-
pnus kiekvieną rytą, kai kurie neprisimena jų ištisus metus.

Kaip rodo tyrimai, žmonių, prastai prisimenančių sapnus, 
smegenų aktyvumas minėtose su sapnų prisiminimu susi-
jusiose smegenų srityse yra išties mažesnis tiek REM mie-
go, tiek būdravimo metu, palyginti su tais, kurie gerai pri-
simena savo sapnus. Vis dėlto net ir itin prastai prisime-
nantys savo sapnus pažadinti miego laboratorijoje iš REM 
miego neretai papasakoja, ką jie ką tik sapnavo. Miego la-
boratorijoje tyrėjai gali surinkti keletą sapnų aprašymų 
per naktį iš skirtingų miego stadijų. Galima analizuoti sa-
pnų turinį, sulyginti jį su išmatuotais fiziologinių parame-
trų pokyčiais (smegenų aktyvumo, akių judesių, kvėpavi-
mo, širdies ritmo ir t. t.), bandyti paveikti sapnų turinį išo-
riniais stimulais (garsu, šviesa, kvapu ir pan.) ar tam tikrų 
smegenų sričių stimuliacija.

Sapnuose modeliuojame grėsmes
Vienareikšmiško atsakymo, kodėl sapnuojame, mokslas 

iki šiol neturi, tik daugybę įvairiausių teorijų. Jau minėtas 
S. Freudas manė, kad sapnai leidžia mums išpildyti norus 
perkeltiniu būdu. Kito psichologijos klasiko Carlo Jungo 
teigimu, sapnai yra mūsų pasąmonės kalba, padedanti iš-
laikyti mūsų psichikos pusiausvyrą, nes sapnuose iškelia-
ma į paviršių tai, į ką mes sąmoningai neatkreipiame dė-
mesio. Šiuolaikinės sapnų teorijos, žvelgdamos daugiau iš 
neuromokslų ir evoliucinės perspektyvos, sapnus traktuo-
ja labiau kaip tam tikrą realybės simuliaciją, kurioje mes 
mokomės ir išbandome įvairius scenarijus. Vienoje iš žy-
mesnių teorijų, pasiūlytoje suomių neuromokslininko Antti 
Revonsuo, remiantis tuo, kad sapnuose vyrauja stiprios nei-
giamos emocijos, tokios kaip nerimas, baimė, pyktis, pa-
grindine sapnų funkcija yra laikomas grėsmių simuliavi-
mas. Tūkstančius metų mūsų protėviai gyveno pavojų ku-
pinoje aplinkoje ir gebėjimas tvarkytis su grėsmėmis buvo 
itin svarbus išlikimui, todėl sapnai ir išsivystė kaip priemo-
nė modeliuoti grėsmes ir išbandyti įvairius jų įveikų būdus 
tuo metu, kai mūsų organizmas ilsisi ir susigrąžina jėgas.

Sapnai veikia kaip virtualios realybės žaidimas
Šiuolaikinė aplinka yra gerokai pasikeitusi, tad sapnų funk-

cija nebėra tokia svarbi kaip kadaise, bet mechanizmai yra 
išlikę, todėl dabar modeliuojame daugiau socialines nei gy-
vybines grėsmes. Kitos teorijos pabrėžia sapnų kaip socia-
linių interakcijų modeliavimo funkciją, jų įtaką emocijų re-
guliavimui, atminimų įtvirtinimui. Stiprų empirinį pagrin-
dą turi vadinamoji tęstinumo hipotezė – mūsų patirtys sa-
pnuose atspindi mūsų išgyvenimus, rūpesčius ir mintis die-
nos metu. Tikėtina, kad sapnai, kaip ir būdravimas, vienos 
funkcijos neturi, jie veikia kaip daugiafunkcė virtualios rea-
lybės simuliacija, panašiai kaip žaidimas – galima kūrybiškai 
išbandyti įvairias situacijas ir interakcijas saugiame konteks-
te. Įdomu, kad gamtoje daugiausia žaidžia būtent tie gyvū-
nai, kurie turi REM miego fazę (žinduoliai, paukščiai), be to, 
daugiausia žaidžiama vaikystėje, kada taip pat yra daugiau-
sia REM miego (naujagimiai apie pusę miego laiko pralei-
džia REM miego fazėje, paskui su amžiumi jo vis mažėja).

Sapnuojančios smegenys ir 
sąmoningas sapnavimas

Vienas aktualiausių šiuolaikinių sapnų tyrimų klausimų yra 
sapnų neurokoreliatai – neurologinių mechanizmų mūsų 
smegenyse, susijusių su sapnų patirtimis, paieška. Prieš tre-
jus metus tyrėjų grupė iš Viskonsino universiteto Madisone, 
JAV, su aukšto tankio elektroencefalograma (EEG) identi-
fikavo „karštąją zoną“ užpakalinėje smegenų žievės srity-
je, susijusią su sapnų patirtimis tiek REM, tiek NREM miego 
metu. Įdomu, kad pagal šios srities aktyvumo lygį delta ir 
aukštesniuose beta EEG dažniuose NREM miego metu (kai 
sapnai prisimenami daug rečiau nei REM miego metu) ty-
rėjai su bemaž 90 proc. tikimybe galėjo nuspėti, ar iš NREM 
miego pažadintas žmogus prisimins sapną, ar ne. Tokie tyri-
mai gali padėti suprasti, kaip atsiranda subjektyvios sapnų 
patirtys miego metu, ir pateikti įžvalgų gilesniais sąmonės 
klausimais, pastaraisiais metais vis labiau keliančiais moks-
linį susidomėjimą – kaip apskritai atsiranda sąmoninga pa-
tirtis, kadangi tai suteikia galimybę palyginti sąmoningos 
patirties buvimą (sapnavimą) ir nebuvimą (nesapnavimą) 
esant tai pačiai fiziologinei miego būsenai.

Dar viena intriguojanti tyrimų sritis yra sąmoningi sapnai, 
kai sapnuojantysis suvokia, kad sapnuoja, ir akių judesiais 
gali perduoti signalą tyrėjui miego laboratorijoje. Galimybė 
realiu laiku komunikuoti su sapnuojančiu žmogumi suda-
ro išties unikalias sąlygas sapnų tyrimams. Galima stebė-
ti smegenų ir kitus fiziologinius pokyčius, kai atliekamos 
įvairios užduotys sapnuose, žymint jų atlikimą akių signa-
lais, ar tyrinėti sąmonės prigimtį, stebint, kaip sapne atsi-
randa sąmoningas suvokimas. Sąmoningų sapnų sukėli-
mo technikų efektyvumas, sąmoningų sapnų pritaikymo 
būdai lavinant motorinius įgūdžius ar kūrybiškumą, meta-
kognityviniai jų mechanizmai (pvz., sąsajos su dėmesingu 
įsisąmoninimu) – tai vienos iš mūsų su kolegomis plėtoja-
mų tyrimų krypčių.

Tadas Stumbrys, VU žurnalas „Spectrum“ 



25

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Kas? Kur? Kada?
RUGPJŪČIO 19 D., PENKTADIENĮ

PLC KINO VAKARAI PIEVELĖJE
7:00 v.v.
Kinas rodomas saulei nusileidus. Romantinė 
komendija „Importinis jaunikis“, rež. Simonas 
Aškelavičius. Veiks baras.
PLC, priekinė pievelė 14911 127th St., Lem-
ont, IL 60439

RUGPJŪČIO 20 D., ŠEŠTADIENĮ

DERLIAUS PIETŪS
1:00 v.p.p. 
Waukegan-Lake apylinkės valdyba kviečia į 
vasaros palydas. Jūų laukia lietuviška muzika, 
žaidimai, pabendravimas prie bendro suneštinio 
maisto stalo. Įėjimas nemokamas. Nuo 2 iki3 val. 
bus galima įsigyti lietuviško maisto: cepelinų, 
kugelio, kibinų ir spurgų. Telefonas pasit-
eiravimui: 847-644-2871
Pavėsinė C, Half Day, Lake County Forest Pre-
serve 24255 N. Hwy. 21, Vernon Hills, IL, 60061

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

RUGPJŪČIO 21 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŠKOS ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.   Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo bažnyčia (Marquette Park) 6812 S. 
Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629
 

ŠV. MIŠIOS
10:00 v.r.  Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia 2745 W. 44th St., 
Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia 
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir 
viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame 
visus susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirau-
tis telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 22 D., PIRMADIENĮ

LITHS KLUBO GELEŽINIS VILKAS FUTBOLO 
AKADEMIJOS REGISTRACIJA

6:00 v.v.
Mergaitėms ir berniukams nuo 4 m. iki 13 m. 
Daugiau informacijos: https://lithssc.org/
PLC, futbolo aikštė 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

RUGPJŪČIO 24 D., TREČIADIENĮ

LITHS KLUBO GELEŽINIS VILKAS FUTBOLO 
AKADEMIJOS REGISTRACIJA

6:00 v.v. Mergaitėms ir berniukams nuo 4 m. iki 
13 m. Daugiau informacijos: https://lithssc.org/ 
PLC, futbolo aikštė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. 
Visi kviečiami dalyvauti!  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 25 D., KETVIRTADIENĮ

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.  Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

RUGPJŪČIO 28 D., SEKMADIENĮ

VASAROS GEGUŽINĖ IR MUGĖ
10:00 v.r. Puikus lietuviškas maistas, juvelyrika, 
molio, stiklo bei kiti meno dirbiniai, gintaras, 
kepiniai, naminiai muilai, rūbai, eteriniai aliejai, 
sveikatos produktai, knygos, gyva muzika, loterija 
su puikiais piniginiais prizais ir dar daugiau! 
PLC 14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 29 D., PIRMADIENĮ

LITHS KLUBO GELEŽINIS VILKAS FUTBOLO 
AKADEMIJOS REGISTRACIJA

6:00 v.v. Mergaitėms ir berniukams nuo 4 m. iki 
13 m. Daugiau informacijos: https://lithssc.org/
PLC, futbolo aikštė 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

RUGPJŪČIO 31 D., TREČIADIENĮ

LITHS KLUBO GELEŽINIS VILKAS FUTBOLO 
AKADEMIJOS REGISTRACIJA

6:00 v.v. Mergaitėms ir berniukams nuo 4 m. iki 
13 m. Daugiau informacijos: https://lithssc.org/
PLC, futbolo aikštė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 7 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks 
Švč. Sakramento adoracija. Registracija www.matu-
laitismission.com arba skambinant tel.: 630-243-
1070 ir 630-257-5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu 
tyloje, laukiame jūsų! Pal. Jurgio Matulaičio Misija 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 11 D., SEKMADIENĮ 

BENDRUOMENĖS DIENA „ESAME VIENI DĖL KITŲ“
10:30 v.r. Bendruomenės diena – po beveik 10 
metų pertraukos visi kviečiami dalyvauti! 
Tik vienos šv. Mišios po atviru dangumi, 
tarnysčių mugė, vaišės, meno projektas, 
užsiėmimai vaikams. Svarbiausia – vienas sek-
madienis metuose, kai susirenkame drauge kaip 
viena šeima. Laukiame jūsų visų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

RUGSĖJO 18 D., SEKMADIENĮ

ŠEIMŲ SPORTO ŠVENTĖ
11:00 v.r. Pasibaigus vasarai ir žengiant į naujus 
mokslo metus, norime pakviesti visus – tėvelius, 
vaikučius, draugus ir kaimynus į pirmą kartą 
Lemonte, Pasaulio lietuvių centre, vyksiančią 
Šeimų sporto šventę! Palydėkime šiltąjį sezoną 
sportiškai, juk žinome, kad sportas – SVEIKATA! 
O smagus susibūrimas ir pabendravimas – pries-
konis prie puikios savijautos recepto! PLC, fut-
bolo stadionas ir priekinė pieva 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

SPALIO 1 D., ŠEŠTADIENĮ

GALERIJOS „SIELA“ 9-OJO SEZONO ATIDARYMAS
7:00 v.v. Jungtinė išeivijos kūrėjų paroda, meninė 
programa, koncertas, vaišės.   PLC galerija „Siela“ 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SPALIO 6-15 DIENOMIS

LIETUVIŲ DOKUMENTINIŲ FILMŲ FESTIVALIS
7:30 v.v.  Filmai bus rodomi įvariose vietose, 
žiūrėkite reklamą. Papildoma informacija ir rezer-
vacijos telefonu 312-375-2728 
   SPALIO 22 D., ŠEŠTADIENĮ 

PLC 35-MEČIO JUBILIEJINĖ PUOTA 
„ŽALIOJ STOTELĖJE“ 

6:00 v.v. Renginio vedantieji ir muzikiniai svečiai 
Liudas Mikalauskas ir Egidijus Bavykinas. Dėl 
rezervacijų skambinkite į PLC raštinę 630-257-
8787, Dainai 630-709-3871 ir Žibutei (po 5 val.) 
630-917-2322 PLC R. Riškus salė 14911 127th St., 
Lemont, IL 60439

LAPKRIČIO 19 D., ŠEŠTADIENĮ

PLC MADŲ ŠOU „GĖLIŲ VAIKAI“
6:00 v.v.  PLC R. Riškus salė 14911 127th St., Lem-
ont, IL 60439



27

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com

http://chicago-divorce.com


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Taste of Greektown

Penktadienį, rugpjūčio 26 d. – sekmadienį, 
rugpjūčio 28 d., 4:00 v.p.p./12:00 v.p.p.
Halsted St from Adams St to Van Buren St, 
Greektown
Skatiname aukoti
Ateikite paskanauti fetos, tzatzikio, 
kepti viščiuko ir kitų tradicinių bei 
visų numylėtų Viduržemio jūros regio-
no skonių šiame trijų dienų festivalyje 
Greektown. Čia jūsų laukia gausus gar-
daus maisto pasirinkimas, kurį garantuo-
ja tokie restoranai kaip „Artopolis Bakery, 
Cafe and Agora“, „Athena Restaurant“ ir 
kiti. Tačiau jūsų laukia kur kas daugiau 
nei gastronominis malonumas, nes pra-
mogas garantuoja graikų ir amerikie-
čių muzikos grupės. Gal pasilinksminę 

susiviliosite sudalyvauti gyros valgymo 
varžybose?

Rockin’ in the Park
Iki ketvirtadienio, rugsėjo 1 d., 7:00 v.v. 
Parkway Bank Park, 5501 Park Place, 
Rosemont 60018
Įėjimas nemokamas
Domina nemokami koncertai Čikagos 
apylinkėse? Visą vasarą jūsų laukia 
„Rockin’ in the Park“ koncertai, kurie 
vyks nuo 7 val.vakaro iki 10 val.vakaro, 
ketvirtadieniais, savaitgaliais ir švenčių 
dienomis. Draudžiama į koncerto erdvę 
įsinešti savo maisto ir gėrimų (maisto ir 
gėrimų bus galima įsigyti vietoje). Jūsų 
laukia pačios šauniausios koverių grupės, 
įskaitant „Yachtley Crew“, „Ticket to the 
Moon“ ir „Rush Tribute Project“. Jūsų taip 
pat lauks palapinės su gėrimais, tačiau 
niekas jums netrukdo pasimėgauti pun-
šu netoliese esančiame „Sugar Factory“.  

Ketvirtadienio ir šventinius koncertus ka-
rūnuos muzikiniai fejerverkai. 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Jazz in the Court
Penktadienį, rugsėjo 2 d., 12:00 v.p.p.
Harper Court, 5235 S Harper Court, Chicago
Renginys nemokamas 
Šią vasarą, pirmą kiekvieno mėnesio 
penktadienį, jūsų laukia nemokami 
džiazo koncertai gryname ore Harper 
Court Hyde Parke. Šie koncertai yra va-
saros festivalio „Jazz in the Court“ da-
lis. Raginame nepraleisti paskutinio ne-
mokamo šio sezono koncerto, puikiai 
tinkančio sezono uždarymui, –  įspū-
dingo Thaddeus Tukes Quartet pasiro-
dymo rugsėjo 2 dieną. 

Chalk Howard Street
Šeštadienį, rugpjūčio 27 dieną
Howard St and Paulina St, Evanston
Renginys nemokamas
Howard gatvės paviršius taps drobe me-
nininkams, kreida kuriantiems 3D pa-
veikslus ir vietiniams gatvės meno kūrė-
jams. Menininkai Anat Ronen ir Nate’as 
Baranowskis šio festivalio metu ant sienų 
ir gatvių tapys optinės iliuzijos kūrinius, 
o festivalio svečiai turės unikalią galimy-
bę nusifotografuoti su įvairiausiais super-
herojais ir knygų bei filmų veikėjais, re-
gis, čia ir dabar lendančius lauk iš po že-
mių. Šiame nemokamame Rogers Parko 
renginyje taip pat skambės gyvo garso 
muzika, bus įvairių pramogų, maisto ir 
gėrimų, o taip pat jau minėta nuostabi 

Navy Pier Fireworks

Iki šeštadienio, rugsėjo 3 d., 9:30 v.v./ 10:15 
v.v. 
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago
312-595-7437
Renginys nemokamas
Visą vasarą, kiekvieną trečiadienio ir 
šeštadienio vakarą Navy Pier jūsų lauks 
dešimties minučių trukmės vasaros fe-
jerverkų šou – nuo Atminimo dienos iki 
pat Darbo dienos savaitgalio.  Šiais me-
tai net du kartus per savaitę rengiamais 
fejerverkais pasigrožėti galite iš bet ku-
rios Navy Pier lauko teritorijos vietovės, 
o jie taip pat yra matomi iš aplinkinių 
paplūdimių ir paežerės pėsčiųjų tako 
– kad ir kur tuo metu leistumėte laiką. 

Jurassic Oceans: Monsters of 
the Deep
Iki pirmadienio, rugsėjo 5 d., 9:00 v.r. – 5:00 v.v. 
The Field Museum, 1400 S Lake Shore Dr, 
Chicago 60605
312-922-9410
Kaina įtraukta į „Discovery“ ir „All-Access“ 
leidimus
Naujausia „Field“ muziejaus paroda 
nukelia į priešistorinių jūrų gelmes, kur 
prieš daugiau nei 200 milijonų metų 
savo namus sukūrė milžiniškos povan-
deninės būtybės. Lankytojai sužinos, 
kaip šie Juros periodo milžinai išsivystė 
į mums šiandien pažįstamus jūrų gyvū-
nus, tokius kaip jūros gyvatės, vėžliai, 
delfinai ir banginiai. Interaktyvioje 
parodoje jūsų laukia tikros fosilijos ir 

senovės būtybių – tokių kaip mozazau-
ras, dar vadinamas jūrų tiranozauru rex 
– CGI projekcijos. 

galimybė pagražinti savo Instagram 
paskyrą nuostabiomis nuotraukomis.



29

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

  

HOME  |  AUTO  |  LIFE  |  BUSINESS  |  FARM & RANCH        AMFAM.COM

LET US HELP PROTECT YOUR DREAMS.

24-HOUR CLA IMS REPORTING & CUSTOMER SERVICE 1-800-MYAMFAM (692-6326)

  tnegA ,etiasiavloT ataneR  
 gnileehW ,C etS evA eekuawliM N 523 

 9898-512 )748( :suB 
 9636-512 )748( :xaF 

 moc.mafma@siavlotr 

American Family Mutual Insurance Company, S.I. and Its Operating Companies, American Family Insurance Company,
American Family Life Insurance Company, 6000 American Parkway, Madison, WI 53783 010996 – Rev. 7/17 ©2015 – 7089594

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

NEKILNOJAMASIS TURTAS 

NUOMA

PRE-FORECLOSURE,
SHORT-SALE,
BANK OWNED

Pardavėjams - unikali 
SHORT-SALE paslauga,  
derybos su bankais, 
proceso vedimas, 
konsultacijos 

579 W. North Ave., Suite 300B, Elmhurst, IL 60126
Office: 847-401-4797;

Fax: 877-401-4797

847-401-4797
KĘSTAS VILEIKIS 

Real Estate Expert,
Certified REO,

Pre-Foreclosure Agent

 
 Chicago Real Estate

Investment University

Vileikis Team • kestasrealty@gmail.com

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 31 (1294) ATSAKYMAI

PENKTADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 19 D.

ŠEŠTADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 20 D.

SEKMADIENĮ, 
RUGPJŪČIO 21 D.

85°/68° F 79°/67° F 75°/67° F
10 m/h 8 m/h 8 m/h

Krituliai: 55% Krituliai: 46%Krituliai: 4%

PROTARPINIS LIETUS 
SU PERKŪNIJA 

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS   

VAKARINIS LIETUS  
SU PERKŪNIJA 

SUDOKU NR. 32 (1295)

SAVAITGALIO ORAI

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

HOROSKOPAS 
RUGPJŪČIO 22 D. – RUGPJŪČIO 28 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje nesivaržykite sekti paskui savo 

norus. Pirmadienį turėsite ne vieną galimybę išpil-
dyti savo ambicijas ir net sugalvoti naujų. Jei neno-
rite pakliūti į nepageidaujamą situaciją, antradienį 
ir trečiadienį teks pažaboti savąjį ego. Ketvirtadienį 
ir penktadienį daugiau laiko praleiskite su drau-
gais. Jūs ne tik puikiai praleisite laiką, bet ir suži-
nosite ne vieną paslaptį. Šeštadienį ir sekmadienį 
nespręskite problemų – verčiau atsipalaiduokite.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Šią savaitę padvelks permainų vėjas. Pirmadienį 

kils ne viena gera, tačiau kupina iššūkių idė-
ja. Antradienį bei trečiadienį teks pasitelkti savo 
geriausius diplomatinius gabumus. Ketvirtadienį 
ir penktadienį galėsite atsiskleisti kaip talentin-
gi planuotojai. Bus gražu žiūrėti, kaip tvarkotės 
su iškylančiais iššūkiais – tai įvertins net jūsų 
nepažįstantys žmonės. Šeštadienį ir sekma-
dienį bus nepasiduokite abejonėms ir pasis-
tenkite savarankiškai nuveikti kuo daugiau.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Atšvęskite naują savaitę, imdamiesi kažko nau-

jo ir dar nebandyto: naujas pusryčių patiekalas, 
nauja draugystė ar net nauja mėgstamiausia dai-
na. Jei išliksite ramūs, jums nebus baisios jokios 
dramos ar reikalavimai. Ketvirtadienį ir penktadi-
enį imkitės veiklos ir nesijaudinkite dėl to, kad gal-
būt nesate surinkę visos darbui reikalingos infor-
macijos. Savaitgalį pabandykite grąžinti skolą myli-
miems žmonėms ir skirkite jiems daugiau laiko.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Šią savaitę turėsite galimybę vadovauti koman-

dai. Galbūt teks užimti susirinkimo pirmininko po-
ziciją, o gal būsite paprašyti įvertinti kompanijos 
ateities planus bei perspektyvas. Pasinaudokite 
savo įgimtais talentais komandos ir bendrų tiks-
lų labui. Galite neabejoti, jog šis jūsų poelgis jums 
atneš naudos. Artėjant savaitgaliui darbas visai 
neberūpės, tad užsikabinkite ant durų kortelę 
„Netrukdyti!“ ir skirkite laiką vien mylimam žmogui.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Šią savaitę gausite papildomos naudos iš savo 

kasdienių profesinių darbų – netikėtą priedą, part-
nerių nuolaidas ir pasiūlymus. Tai taip pat puikus 
metas derėtis dėl geresnių darbo sąlygų, lankstes-
nio darbo grafiko ar didesnio atlygio. Nuo antradie-
nio jus gali pasiekti informacija, apie kurią anksčiau 
nieko nė nenutuokėte. Tikėtina, kad ji bus susijusi 
su profesinėmis perspektyvomis, išradimais ar as-
meninio gyvenimo permainomis. Nekantraujate?

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Labai tikėtina, jog šią savaitę išgirsite vestuvių var-

pus. Galbūt patys iškelsite tuoktuvių puotą arba bū-
site pakviesti liudyti gerų bičiulių ar giminaičių meilę. 
Savaitei įsibėgėjus vis dažniau susimąstysite apie 
įvairias investavimo galimybes. Jus vilios rizikingi 
sprendimai, o tai jūsų pastovumą ar saugumą mėgs-
tančiai asmenybei – tikras nuotykis. Kaip bebūtų, pri-
eš pasirašydami įpareigojančias sutartis ar atverdami 
piniginę, nesidrovėkite pasitarti su profesionalais.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Šią savaitę jus apgaubs ypatinga meilės magija, 

tad labai gali būti, kad pagaliau sutiksite tą vienin-
telę antrąją pusę. Tai puikus metas išbandyti laimę 
įvairiose pažinčių platformose ar sudalyvauti akla-
me pasimatyme. Jeigu jau su kažkuo susitikinėjate, 
pradėkite galvoti apie kitą žingsnį: bendrus namus, 
santuoką ar naują šeimos narį. Savaitei baigiantis 
susimąstysite apie savo kasdienius įpročius. Galbūt 
galite kažką pakeisti, kad gyventumėte kokybiškiau?

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Šią savaitę jus sups ypatinga pinigus pritrauki-

anti aura, tad nusipirkite loterijos bilietą, grie-
bkite sėkmę nešančius amuletus, užsidekite pi-
nigų energiją spinduliuojančią žvakę, susirašyki-
te tikslus ant lapelio ir pasiųskite į visatą min-
tis apie juos. Vizualizuokite savo sėkmę ir savait-
galiui dar neprasidėjus mėgausitės rezultatais. 
Nuo ketvirtadienio prisiminkite šlovingus laikus, 
kuomet didžiavotės savo priimtais sprendi-
mais ir juose ieškokite įkvėpimo ir motyvacijos.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Šią savaitę galite sulaukti pasiūlymo prisidėti prie 

darbų organizavimo įstaigoje, kurioje dirbate. Tapsite 
šešėliniu vadovu, tad galėsite niekieno nepastebė-
ti pasiklausyti, ką kolegos kalba apie jūsų idėjas bei 
darbo metodus. Nusiteikite, kad išgirsite visko, tačiau 
tegul tai nenumuša jūsų ūpo. Leiskite savo darbams 
kalbėti patiems už save. Savaitgalį teks skirti dau-
giau dėmesio sveikatai. Išnaudokite laisvas dienas 
poilsiui, gerai išsimiegokite ir sveikai maitinkitės. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Pasiųskite žinutę Visatai ir ši neabejotinai jus iš-

girs. Šią savaitę jums puikiai seksis viskas, prie 
ko prisiliesite, todėl formuluokite aiškius no-
rus ir visos reikiamos priemonės atrodys susiran-
da jus savaime. Susirašykite savaitės planus dar-
bo kalendoriuje, pasikabinkite jį prieš akis, kad 
nuolat prisimintumėte, dėl ko kaskart stengiatės. 
Artėjant savaitgaliui skirkite daugiau laiko artimi-
ems bičiuliams. Jie – jūsų gyvenimo džiaugsmas. 

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šią savaitę turėsite galimybę pasimokyti ko nors 

naujo, kūrybiško, arba patys nuspręsite pasidalinti 
turimomis žiniomis su kitais žmonėmis. Galbūt užsi-
rašysite į jus dominančius kursus arba patys juos su-
rengsite. Taigi visą savaitę mėgausitės įkvepiančiu 
bendravimu bei plėsite akiratį naujomis patirtimis. 
Artėjant savaitgaliui susirūpinkite įvaizdžiu: būkite 
atsargūs socialiniuose tinkluose, nesivelkite į apkal-
bas, gerai patikrinkite prieš išsiųsdami informaciją.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Šią savaitę žmonės dėmesingai klausysis kiek-

vieno jūsų žodžio, tad pasiruoškite kalbėti. Tai 
puikus metas išsakyti savo lūkesčius šeimoje ir 
darbe, pristatyti sumanymus bei parodyti inici-
atyvą.  Savaitei baigiantis nekantrausite prisijun-
gti prie investicinio projekto, apie kurį visi kalba. 
Kaip bebūtų, nepulkite pasirašinėti svarbių įparei-
gojančių dokumentų – keletą paskutinių savaitės 
dienų pasaulį matysite lyg pro rožinius akinius.

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



31

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Grilyje kepti mėsainiai tampa ypač populiariu pasi-
rinkimu draugų susibūrimuose, kadangi kiekvienas 
gali jį susikurti pagal individualius poreikius. Šio pa-
tiekalo grožis slypi tame, kad visi ras sau patinkančią 
variaciją, nes į mėsainį galite dėti bet ką, ko tik širdis 
geidžia. Svarbu naudoti jums patinkančius ingredien-
tus, o kuo jie šviežesni – tuo skaniau. 

Tradiciniai sūrainiai su šonine

4 mėsainiams jums reikės: 8 gabalėlių čederio sūrio, 10 šoni-
nės juostelių, 650 g maltos jautienos, 1/4 saldaus svogūno, 1/2 
šaukšto Worchester padažo, 1 1/2 šaukštelių jūros druskos, 1 
šaukštelio maltų pipirų, 4 Brioche bandelių.

Gaminimas: Įkaitinkite grilių. Smulkiai supjaustykite svogūną 
ir 2 juosteles šoninės. Dubenyje rankomis sumaišykite jautieną, 
svogūnus, pjaustytą šoninę ir Worchester padažą. Suformuokite 
4 panašaus dydžio paplotėlius ir nepamirškite įspausti vidurio su 

šaukštu, kad mėsa tolygiai iškeptų ir palaikytų formą. Pagardinkite 
abi puses druska ir pipirais. Likusias 10 šoninės juostelių kepki-
te ant griliaus po 2–3 minutes ant kiekvienos pusės. Laikas pa-
plotėliams – ant griliaus kepkite naudodami dviejų zonų meto-
dą aprašytą viršuje. Likus minutei iki kepimo pabaigos, uždėkite 
po du griežinėlius sūrio, kad ištirptų prieš patiekiant. Galiausiai 
trumpai paskrudinkite bandeles, ant jų uždėkite paplotėlį ir po 
porą keptos šoninės juostelių bei patiekite su mėgstamais gar-
nyrais ir padažais.

Cezario salotų vištienos mėsainiai
4 mėsainiams jums reikės: 2 vištienos krūtinėlių, 1/2 citrinos 

sulčių, 4 Brioche bandelių, 3 šaukštų grietinės, 2 kietai virtų kiau-
šinių, 4 salotos lapų, 25 g pjaustyto parmezano, šiek tiek sulte-
nių, druskos ir pipirų pagal skonį.

Gaminimas: Įkaitinkite grilių. Perpjaukite vištienos krūtinėles 
išilgai, gerai išmuškite mėsą ir pagardinkite druska bei pipirais. 
Vištieną kepkite ant griliaus po 2–3 minutes iš abiejų pusių. Kol 

kepa, padarykite padažą – sumaišykite grietinę ir citrinos sultis. 
Supjaustykite virtus kiaušinius. Ant griliaus trumpai paskrudin-
kite bandeles, ant jų uždėkite salotos lapą, sultenių, vištienos 
krūtinėlę, padažą, pjaustytus kiaušinius ir parmezaną bei patie-
kite su mėgstamais garnyrais.

Vegetariški burokėlių 
mėsainiai su ožkos sūriu

4 mėsainiams jums reikės: 400 g šviežių burokų, 5 svogūnų 
laiškų, 2 česnako skiltelių, 75 g miltų, 1 kiaušinio, 125 g ožkos sū-
rio, 4 šaukštų majonezo, 1 šaukšto garstyčių, 4 Brioche bande-
lių, 4 salotos lapų, druskos ir pipirų pagal skonį.

Gaminimas: Įkaitinkite grilių. Sutarkuokite ir nusunkite buro-

kus, supjaustykite svogūnų laiškus ir česnaką. Viską sumaišyki-
te dubenyje kartu su kiaušiniu, miltais, sutrupintu ožkos sūriu, 
druska ir pipirais. Suformuokite 4 paplotėlius ir kepkite po 4–5 
minutes ant abiejų pusių. Kol paplotėliai kepa, padarykite pa-
dažą – sumaišykite majonezą ir garstyčias. Ant griliaus trumpai 
paskrudinkite bandeles, ant jų uždėkite salotos lapą, paplotėlį ir 
padažą bei patiekite su mėgstamais garnyrais. 

Vyras sako žmonai:
– Atleisk, kad vakar grįžau labai vėlai, girtas ir dar 
su mėlyne paaky…
Žmona:
– Brangusis, kai tu grįžai dar mėlynės neturėjai.

***
Pas gydytoją: 
– Jei jums skauda galvą nuo klijų kvapo, tai kam 
uostėte visas tris tūbeles?

***
Jei nebyliui trūksta vieno piršto, tai kalbėdamas jis 
švepluoja?

***
Depresija – tai, kai norisi namo, bet tu jau namuose.

***
Jei matote moterį, valgančią ledus tiesiai iš 
kibirėlio, niekada neklauskite jos kaip sekasi. NIE-
KA-DA.

***
Jeigu mergina per trečią pasimatymą nepabučiuoja, 
tai reiškia, kad ji tik ateina pavalgyti.

***
Jis: Pamečiau savo numeriuką, gal galiu gauti tavo?
Ji [rausdama]: Gerai!
Jis: Pamečiau ir savo telefoną!
Ji: Ką?
Jis: Ir piniginę. Čia apiplėšimas.

***
– Man tokia nuojauta, kad, kai aš numirsiu, žmona 
prieis prie karsto ir pasakys: „Na va, specialiai dabar 
numirei, kad tik nieko nereiktų daryti..“

***
Geriausias vyras – picų išvežiotojas. Jis turi viską, ko 
reikia: picą, automobilį ir darbą.

***
Susitinka trys šunys: iš Amerikos, Rusijos ir Šiaurės 
Korėjos. Amerikietis šuo sako: „Kai geriau paloju, tai 
ir mėsos gaunu.“
Rusas klausia: „O kas yra mėsa?“
Šiaurės korėjietis klausia: „O kas yra loti?“

***
Yra 5 melo rūšys:
– paprastas melas;
– orų prognozė;
– statistika;
– diplomatinis melas;
– oficialus pranešimas.

***
– Kas yra vienuolis? 
– Jei gyvenimas – sriuba, tai vienuolis – šakutė.

***
Mano vyras aiškina, kad jo figūra – kaip graikų 
dievo. Teks dabar jam aiškinti, kad Buda nėra iš 
Graikijos. 

***
Aš jau pasiekiau tą amžių, kai galiu prie alaus bokalo 
aptarinėti lengvabūdes trisdešimtmetes mažvaikes. 

***
– Pažadėjai – vesk! Ir nereikia čia man mojuoti 
panosėj ta pažyma iš psichiatrijos ligoninės!

***
Visas pasaulis – tai futbolas! O tu jame – Lietuvos 
rinktinė.

***
Anksčiau: vaikas idiotas. Dabar: dėmesio sutrikimo 
ir hiperaktyvumo sindromas.
Anksčiau: vyras idiotas. Dabar: prokrastinacija. 
Anksčiau: moteris idiotė. Dabar: struktūrinė 

patriarchalinės visuomenės priespauda. 
Anksčiau: privarė į kelnes iš baimės. Dabar: panikos 
ataka. 
Anksčiau: gyvenimas užkniso. Dabar: man 
depresija. 

***
5 auksinės humanitarų taisyklės. 
0. Nepasitikėk tais prakeiktais skaičiais. 

***
Kaip norėčiau, kad nors kažkas mano gyvenime 
nutiktų, kas man būtų laimė, o ne pamoka. 

***
Kaip atskirti humanitarą nuo tiksliuko? Užduokite 
klausimą: „Kas yra hiperbolė?“ 

***
Prastėjant švietimo situacijai šalyje, ne tiek auga 
kvailių skaičius, kiek renta jų kokybė. 

***
Ant vyro apskritai niekada nereikia kelti balso. Jis 
privalo bijoti žvilgsnio...

***
Putinas: Amerikoje kas ketverius-aštuonerius 
metus pasikeičia prezidentas, tačiau politinis 
kursas visada lieka tas pats. Ar tai reiškia, kad 
prezidentas neturi jokios įtakos situacijai jūsų 
šalyje?
Bidenas: Rusijoje kas ketverius-aštuonerius metus 
pasikeičia politinis kursas, tačiau prezidentas lieka 
tas pats. Ar tai reiškia, kad situacija šalyje neturi 
jokios įtakos jūsų prezidentui? 

***
Aš galėčiau amžinai žiūrėti į tris dalykus: kaip dega 
ugnis, kaip teka vanduo ir kaip jums rytoj reikia eiti 
į darbą, o man – ne. 

Receptai

Visi keliai veda prie grilio: 3 gardūs mėsainiai



33

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22



35

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

Nek8-2066, RobertasSIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ
Darbui pilnu etatu, nuo pirma-
dienio iki penktadienio, 8 v.r.-5 
v.v., Frankforte reikalingas Den-
tal Assistant. Ieškome patikimo 
ir malonaus kandidato su puikia 
darbo etika, kuriam labai svar-
bu užtikrinti pacientų komfortą. Į 
pareigas įeina asistavimas gydy-
tojui su pacientais, atspaudų nuė-
mimas, instrumentų sterilizavimas, 
darbo vietos paruošimas ir sut-
varkymas, rentgeno nuotraukų 
darymas ir baziniai front desk dar-
bai. Dentrix Ascend išmanymas 
yra privalumas, bet ne reikalavi-
mas. Mes jus apmokysime! Savo 
reziumė siųskite mdifrankfort@
gmail.com arba skambinkite tel. 
815-755-9055.

Pastoviam darbui reikalingi elektri-
kai. Tel. 847-341-4559..

Trokų remonto dirbtuvėms 
Crestwood reikalingas mechanikas 
su patirtimi.Tel 312-647-1757.

Nedidelė įmonė su draugišku 
kolektyvu, ieško naujo komandos 
nario dirbti prie banko nusavintų 
namų. Dėl detalesnės informaci-
jos kreipkitės telefonu: 815-255-
1672..
AEC Parcel Service Inc reikalingas 
siuntinių pickup vairuotojas darbui 
pilnu etatu. Anglų kalba ir doku-
mentai būtini, rusų, ukrainiečių ir 
lenkų kalba - privalumas. Tel. 773-
656-5558
Pakavimo skyriuje reikalingas dar-
buotojas. Patirtis nebūtina, mini-
malūs darbo kompiuteriu įgūdžiai. 
Tel. (708) 907-3000.
Transporto kompanijai reikalin-
gas dispečeris su patirtimi. Atly-
ginimas 1600 dol ir daugiau per 
savaitę, priklausomai nuo darbo 
kokybės. Tel. 331-871-3834, 
847-387-9889
Full time dental assistant 
needed in Plainfield. We are 
modern and friendly high 
quality Dental office. We are a 

fully computerized office with 
digital radiography. If you are 
organized, self motivated and 
love working with people this 
may be the job for you. Expe-
rience not necessary, we will 
train. Please email your resu-
me to jessicafcpdc@gmail.
com
Kompanijai reikalingi vai-
ruotojai išvežioti laikraščius 
penktadieniais. Turėti didelį 
automobilį. Tel. (847)272-
9222
Reikalingas Parts Counter Person. 
Darbas automobilių detalių san-
dėlyje. Skambinti tel. (630)303-
8961
Transporto kompanijai reikalingas 
dispečeris su patirtimi. Tel. (708)-
974-4545 ext. 406

Stabili statybų įmonė 
priims į komandą darbuo-
tojus. Uždarbis priklauso 
nuo patirties. Skambinkite 
tel. (847)461-9161

Kompanijai reikalin-
gas REKLAMOS AGEN-
TAS. Reikalavimai: anglų 
kalba, organizuotumas, 
geri bendravimo įgūdžiai, 
draugiškumas, automo-
bilis. Rusų bei lietuvių 
kalbų mokėjimas – pri-
valumas. Tel. (847)272-
9222

Transporto kompanijai reikalingi 
mechanikai su patirtimi ir be 
jos. Naujos dirbtuves, stabilus ir 
aukštas atlyginimas. Skambinki-
te tel. (630)303-8961
PATIKIMA TRANSPORTO KOM-
PANIJA IEŠKO CDL A VAIRUO-
TOJŲ. MOKAME $0.60 CENTŲ 
UŽ VISAS MYLIAS. Tel. 224-775-
0361
Draudimo agentūra, esanti Hic-
kory Hills, IL, ieško darbuotojos 
(-jo) pilnai darbo dienai. Patirtis 
pageidautina, bet nebūtina. Rei-
kalinga gera anglų kalba, rusų 
būtų privalumas. Skambinti tel. 
(708)433-7777

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai



37

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

jame senus namus. Geriau-
si specialistai Čikagoje! 
Tel. (847)385-8011

Safety dokumentacijos, logg-
books tvarkymas nedidelėms 
transporto kompanijoms. 
Dokumentų paruošimas 'New 
Entrant' ar DOT Safety inspek-
cijoms. Skambinti (630)901-
2100

PERKU / 
PARDUODU
PERKU / 
PARDUODU

Norite parduoti savo verslą? Para-
šykite į sellbusinesstoday@gmail.
com.

NUOMANUOMA

Išnuomojamas 3 miegamųjų 
namas Downers Grove, didelis 
sklypas. Kreiptis: Superbuy Realty, 
tel. 773-297 2012
Išnuomuoju kambarį vyriškiui, 
Plainfield/Joliet riba, ties Rt30, 4 
min. iki greitkelio I-55. Text: 708-
860-5559.
Brookfield išnuomojamas kam-
barys. Netoli yra traukinio stotelė. 
Tel. (773)297-2012.
Isnomuojamas vieno miega-
mo butas beismonte nuosavame 
name. Yra atskiras iejimas. Skam-
binti 630-400-2848 Daiva Jukniene 
USA Realty Group

Lisle. Four Lakes išnuomojamas 
1 miegamojo, 1 vonios butas pir-
mame aukšte. Laminato grindys, 
atnaujinta virtuvė. Bute yra skal-
byklė, džiovyklė. Butas naujai per-
dažytas. Prašoma kaina $1300. 
Tel. 773-983-4461

Išsinuomokite 2 ne savaitgalio 
paras, 3-ią gaukite nemokamai! 
Nuomojami nuostabūs atostogų 
namai Union Pier, Michigan. Namas 
su šildomu vidaus baseinu ir priva-
čiais teniso kortais, pora blokų nuo 

International Day Care Cen-
ter vaikučių vis daugėja, todėl 
ieškome dar vienos nuosta-
bios, energingos, atsakingos 
ir vaikučius mylinčios asis-
tentės ar mokytojos. Yra tam 
tikri reikalavimai. Reikalingas 
legalumas. Kreiptis: interna-
tionaldaycenter@gmail.com
Reikalingi rangovai su patirtimi 
namų renovavimo darbams. Kreip-
kitės tel. (630)660-7861.

Reikalingas CDL vairuo-
tojas su patirtimi vieti-
niams ir Midwest reisams, 
iki 200-250 mylių nuo 
Čikagos. $20/hr, Mon-
day-Friday. Penktadie-
niai ir savaitgaliai namie. 
Volvo vilkikas, 10 bėgių, 
dry van kroviniai, parkavi-
mas Woodridge. Skambinti 
(708)247-2472

Nekilnojamojo turto ir pasko-
lų kompanija įdarbina agents ir 
loan originators. Puikios uždarbio 
galimybės, lankstus darbo grafi-

kas, efektyvi pagalba ir bendradar-
biavimas. Kreiptis tel. (630)202-
6867, (630)696-7746.

Modern and friendly high 
quality Dental office in Bar-
rington seeks part time or 
full time dental assistant. 
We are a fully computerized 
office with digital radiogra-
phy. If you are organized, 
self motivated and love wor-
king with people this may be 
the job for you. Experience 
not necessary, we will train. 
Email resume to barrington-
dentalwellnesscenter@gmail.
com. 847-842-2410

Reikalingas pagalbininkas statybo-
se. Tel. (708)630-1048, Artūras

Reikalingas darbuotojas 
saidingo darbams. Tel: 
(630)677-2040

Užimtam salonui Orland 
Park reikalinga manikiūri-
ninkė pilnai darbo savaitei. 
Tel. (773)307-4742

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

Turizmo kompanijai rei-
kalingi patyrę turizmo 
agentai. Būtinos anglų kal-
bos žinios, pageidautina 
mokėti lietuvių ir ukrainie-
čių kalbas. Skambinti tel. 
(847)350-9545
Draudimo kompanija siūlo 
darbą naujiems agentams. 
Skambinti tel. (847)668-
2066, Robertas

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO
Moteris pakeis bet kurią dieną 
senelių priežiūroje. Tel. (872) 203-
4142

PAMOKOSPAMOKOS
Gaukite Heating & Air Conditioning 
arba Electrician licenciją tik per 
3 mėnesius. Nedidelis mokestis 
už mokymus, galima atsiskaity-
ti dalimis bei kreditine kortele. 
Mokykla yra West Chicago/Bata-
via. Tel. (630)202-4932 (rusų k.), 
(630)232-3250 (anglų k.), www.
westchicagohvac.com

PASLAUGOSPASLAUGOS
Siūlome poilsį Dominikos Respubli-
koje, Meksikoje, Jamaikoje ir Kari-
bų salose; upiniai ir jūriniai kruizai, 
kelionės ir aviabilietai po visą 
pasaulį. Mūsų kainos žemesnės 
nei internete. Tel. (847)809-0910

DĖMESIO! Vidaus ir lauko 
dažymo darbai, naujos 
statybos, dažymas purški-
mo būdu (spray painting), 
darome viską, kas susiję su 
dažymu - mes specialistai! 
Tel. (847)385-8011
DMB SERVICES- remonto 
darbai. Dažytojai, dailidės, 
elektrikai. Įrengiame rūsi-
us, virtuves, klojame par-
ketą, laminatą, restauruo-



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

32
 [1

29
5]

 0
8.

19
.2

02
2 

– 
08

.2
5.

20
22

iki oro uostų bei Čikagos down-
town. Galimybė įsirengti draudi-
mo, buhalterijos, transportacijos, 
architekto, inžinieriaus, advoka-
to, medicinos, terapeuto ofisą bei 
daugelį kitų. Priklauso automobilių 
stovėjimo aikštelė, lauko iškaba. 
Kreiptis į Rasa Mitkus 630-202-
6867

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios pilnai 
atnaujintas butas. Naujos virtu-
vės spintelės, SS buitinė tech-
nika, granitiniai stalviršiai, pilnai 
atnaujinta vonia. Naujos spintelės 
granitinis stalviršis. Antras aukš-
tas. Yra balkonas. Labai rami vieta, 
geras susisiekimas su La Grange 
ir 294 greitkeliu. Komplekse yra 
baseinas. Papildomai mokate tik 
elektrą. Kaina $1300. Skambinti 
773-983-4461

Downers Grove. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas pirma-
me aukšte. Nauji langai, medinės 
grindys, atnaujinta vonia. Kaina 
$1100. Regina, (773)983-4461

DOWNERS GROVE

Downers Grove. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios pilnai atnau-
jintas butas antrame aukšte. Nauja 
balta virtuvė, granitiniai stalviršiai, 
laminato grindys, visas naujai per-
dažytas. Komplekse yra baseinas. 
Papildomai mokate tik už elektrą. 
Kaina $1350. Skambinti tel. 773-
983-4461

LISLE. Four lakes komplese išnuo-
mojamas 1 miegamojo, 1 vonios 
butas. Nuomininkas moka tik elek-

trą. Komplekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina $1,050. 
773-983-4461

MARQUETTE PARK  
Išnuomojamas 2 miegamųjų butas 
antrame aukšte Marquette Parke. 
Skambinti tel. 773-220-7840

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomojamas 2 
miegamųjų ,1 vonios butas pri-
mame aukšte. Yra vienos mašinos 
vieta garaže. Bute yra apynauja 
buitinė technika, naujai perdažy-
tas. Nuomininkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 773-983-
4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas trečiame 
aukšte. Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461

WILLOWBROOK  
Willowbrook. Knolai. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių butas 
pirmame aukšte. Centrinis kondi-
cionierius. Geros mokyklos. Kom-
plekse yra 2 baseinai. Papildo-
mai mokate tik už elektrą. Kaina 
$1300. Regina, tel. 773-983-4461

Willowbrook. Knoll išnuomojamas 
1 miegamojo, 1 vonios butas pir-
mame aukšte. Papildomai moka-
te tik už elektrą. Komplekse yra 
baseinai. Kaina $1150. Skambinti 
773-983-4461

WOODRIDGE. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, labai erdvus 
butas pirmamame aukšte. Butas 

pilnai atnaujintas. Naujos virtu-
vės spintelės, granitiniai stalvir-
šiai, laminato grindys visame bute. 
Atnaujintos vonios.Centrinis AC. 
Prašoma kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai geroje 
vietoje išnuomojamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Komplekse yra 
baseinas. Papildomai mokate tik 
už elektrą. Kaina $1350. tel. 773-
983-4461

WOODRIDGE

Woodrige. Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų ir 1 vonios butas 3 aukšte. 
Nuomininkas moka tik už elektrą. 
Naujai perdažyta, nauji kilimai. 
Kaina $1,225. Skambinti tel. 773-
983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

Parduodamas moderniskai sure-
montuotas 3 miegamu, 2 voniu 
namas. Vieno auksto su beismon-
tu, didelis zemes sklypas. Del dau-
giau informacijos skambinkite 630-
400-2848 Daiva Jukniene, USA 
Realty Group.

ADDISON

BANKO NUSAVINTAS TAUNHAU-
SAS, 3 MIEGAMIEJI, 2.5 VONIOS, 
PILNAI ĮRENGTAS PUSRŪSIS 
SU IŠĖJIMU Į KIEMĄ, 2 MAŠINŲ 
GARAŽAS. KAINA $195,000, 
SKAMBINTI KĘSTUI 847-401-
4797, „Z TEAM“

BOLINGBROOK

Bolingbrook. Parduodamas 4 mie-

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
privataus Mičigano ežero pliažo. 
Netoliese yra Warren Dunes State 
parkas, stebinantis smėlio kopo-
mis bei pasivaikščiojimo takais. 
Ši vila puikiai tiks atšvęsti Jūsų 
šventes arba tiesiog pabėgti nuo 
kasdienybės ir pailsėti prie jau-
kaus židinio su karšto vyno taure 
bei pažaisti biliardą ar pasikaitinti 
pirtyje. Patogu išsinuomoti keletui 
šeimų, yra 4 erdvūs miegamieji, 
4 vonios, gali apsigyventi iki 16 
žmonių. Greitas susisiekimas - tik 
1,5 val. nuo Čikagos. Likę laisvi 
savaitgaliai: Kovo 30, Gegužės 4. 
Likę laisva vasarai ($849/para): 
Birželio 22-29, Liepos 6-20, Rug-
pjūčio 10-19 ir 24-30. Rezervacija 
tel. 630-202-6867

Nuomojami erdvūs atostogų namai 
Union Pier, Mičigane. Namas su šil-
domu vidaus baseinu, netoli Miči-
gano ežero paplūdimio. Aktyvaus 
poilsio mėgėjams yra privatūs 
teniso kortai. Patogu išsinuomoti 
keletui šeimų, yra 4 erdvūs mie-
gamieji ir 4 vonios. Patogus susis-
iekimas - tik 1.5 val. nuo Čikagos. 
Ši vila puikiai tiks atšvęsti Jūsų 
šventes arba tiesiog pabėgti nuo 
kasdienybės ir pailsėti. Kaina nuo 
$669 už naktį. Rezervacija tel. 
(630)202-6867

CLARENDON HILLS
Išnuomojamos ofiso patalpos ant 
Ogden Ave, prestižiniam Claren-
don Hills rajone! Ypatingai gerai 
prižiūrėtos, naujesnės statybos 
patalpos - 525 sf pirmame aukšte 
už $984/mėn. ir 567 sf antra-
me aukšte už $874/mėn. Puikus 
susisiekimas, šalia greitkelių, Oak-
brook prekybos centro, 30 min 

(773) 616-2847 39

,,Čikagos Aidas” №
3

4 [1249] 09.03.2021 – 09.09.2021
REKLA

M
A

Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM
DOWNERS GROVE

Downers Grove. Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių butas 3 aukšte. Pastate yra liftas. 
Per visą butą yra laminato grindys. Butas 
yra naujai išdažytas. Bute yra skalbyklė ir 
džiovyklė. Centrinis A/C. Atnaujinta virtuvė, 
didžiulis balkonas. Yra viena vieta šildoma-
me garaže. Prašoma kaina $163,900. Skam-
binti Reginai, tel. 773-983-4461

PARDUODAMAS PILNAI SUREMONTUOTAS 
3 MIEGAMŲJŲ, 1.5 VONIOS TAUNHAUSAS. 
ERDVUS PRIEŠKAMBARIS SU SIENINĖMIS 
SPINTOMIS, NAUJI LANGAI, DURYS, ŠIL-
DYMO SISTEMA, KONDICIONIERIUS, PIL-
NAI ATNAUJINTA VONIA, NAUJAI ĮRENGTA 
VIRTUVĖ SU GRANITINIAIS STALVIRŠIAIS, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
ĮRENGTAS BEISMANTAS. KAINA $169,000, 
SKAMBINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z 
TEAM“

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 miegamųjų, 
2 vonių, su vienos mašinos garažu, town-
housas per vieną aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grindis, lauke yra 
dekas.Viduje yra skalbykla, džiovykla. Į 
asociaciją įeina clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos mokestis. Prašoma 
kaina $144.900 Skambinti Reginai 773-983-
4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, įrengtas rūsys. 
Yra patio. Didelis, apaugęs medžiais kiemas. 
Prie namo yra 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių vieno aukšto namas. Name 
yra medinės grindys, 2-vietis garažas. 
Yra dekas, tvora aptvertas kiemas. Prašo-
ma kaina: $167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

HILLSIDE
BANKO NUSAVINTAS RANČOS STILIAUS 
NAMAS HILLSIDE: 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, 

DIDELIS BEISMANTAS, 2 MAŠINŲ GARA-
ŽAS. KAINA $122,500, SKAMBINTI KĘSTUI 
847-401-4797, „Z TEAM“

HOMER GLEN
HOMER GLEN rajone parduodamas split 
level namas. 4 miegamieji, 3 vonios, erdvus 
kiemas, daug atnaujinimų. Kaina $329 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z 
TEAM“

LA GRANGE
Parduodamas 4 miegamųjų namas La Gran-
ge su 6 mašinų garažu. Kaina $209,000. 
Kreiptis Super Buy Realty, 773-297-2012

LEMONT
LEMONTO rajone parduodamas nuostabi-
ai sutvarkytas erdvus taunhausas. Nauja 
virtuvė, granitiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika, naujos grindys, židinys, 3 didžiuliai 
miegamieji su walk-in spintomis, 2.5 vonios, 
pilnai įrengtas žemesnis aukštas. Kaina 
$359 000. Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-
401-4797, „Z TEAM“

Puiki, moderniai atnaujinta 5 miegamųjų, 
3 vonių plytinė 'ranch' Lemonte. Statyta 
1996 metais, ramioje gatvėje, su patogiu 
susisiekimu, arti Lemonto Pasaulio Lietu-
vių Centro, greitkelių, parkų, mokyklų bei 
parduotuvių. Natūralios šviesos pripildytas 
interjeras, jaukus valgomasis, privatus ofiso 
kambarys, kietmedžio grindys bei stoglan-
giai. Gurmaniška balta virtuvė, granito stal-
viršiai, stainless steel įranga, pusryčių kam-
barys su stiklinėmis durimis į deka. Šeimy-
niniame kambaryje malkomis kūrenamas 
akmens židinys. Jaukus master miegamasis 
su prabangia vonia. Erdvus, pilnai įrengtas 
žemesnis namo aukštas su miegamaisiais, 
baru, vonia bei išėjimu į terasą. Nuostabus 
namas, kuriuo ilgai galėsite džiaugtis! Kaina 
$568,000, dėl daugiau info kreipkitės į Rasa 
Mitkus 630-202-6867

Plainfield. Parduodamas labai erdvus 
taunhausas su 3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas asociacijos mokes-

Rusų kalba:
630-202-4932 630-232-3250

English:

Heating & Air-Conditioning license
Electrician license

at West Chicago Professional Center
Minimalus mokestis už mokymus!!!
Mūsų internetinė svetainė: www.westchicagohvac.com
Gaukite licencijas per 3 mėnesius ir pradėkite
savo verslą arba gaukite gerai apmokamą
HVAC arba profesionalaus elektriko darbą. 
Yra galimybė apmokėti kreditinėmis kortelėmis.
Už mokymus taip pat galima mokėti dalimis.
Mokykla yra
West Chicago/Batavia.

Mokykla patvirtinta Ilinojaus valstijos aukštesniojo mokslo departamento

Visiems mokymams, 
vykstantiems naujoje patogioje 

vietoje Čikagoje. Vos 3 mylių 
atstumu nuo Chicago 

Downtown! Prie 55 greitkelio! 
Paskubėkite! SALE ends soon!

NAUJIENA!
DIDŽIULĖS NUOLAIDOS!

(773) 616-2847

žas vienam automobiliui. Kaina $149 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, 
„Z TEAM“

CHICAGO RIDGE
Parduodamas 2 miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Visame bute yra laminato 
grindys. Erdvi virtuvė su granitiniais stal-
viršiais. SS šaldytuvas. Yra vienos mašinos 
vieta požeminiame garaže. Žemi žemės 
mokesčiai. Papildomai mokate tik už elektrą, 
kiti mokesčiai įeina į asociacijos mokestį. 
Kaina $79,900. Skambinti Reginai, REM, tel. 
773-983-4461

CRYSTAL LAKE
PARDUODAMAS 3 MIEGAMŲJŲ, 2 VONIŲ 
NAMAS, GRANITINIAI STALVIRŠIAI, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
NAMAS TURI DVIGUBĄ ŽEMĖS SKLYPĄ, 
DIDŽIULĮ DEKĄ. KAINA $129,900, SKAM-
BINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z TEAM“

PARDUODAMAS RANČOS STILIAUS NAMAS 
, 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, ŽIDINYS, „SUN-
ROOM“, NAMAS RANDASI ŠALIA EŽERO. 
KAINA $209,000, SKAMBINTI KĘSTUI 847-
401-4797, „Z TEAM“

DARIEN
Darien. Parduodamas 3 miegamųjų, 2 vonių 
butas pirmame aukšte. Centrinis A/C. Butas 
naujai perdažytas, nauji langai ir patio 
durys. Bute yra skalbyklė ir džiovyklė. Kom-
plekse yra baseinas. Papildomai mokate tik 
už elektrą, visi kiti mokesčiai įeina į aso-
ciacijos mokestį. Prašoma kaina $174,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-4461

Tinley Park. Parduodamas 4 miegamųjų, 
3 vonių erdvus namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 miegamųjų, 2 
vonių erdvus butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS buitinė tech-
nika.Pilnai suremontuotos vonios.Yra vien-
vietis garažas. Prašoma kaina $149,900. 

tis. Prašoma kaina $219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

LYONS
DOWNERS GROVE. Parduodamas vieno 
miegamojo, vienos vonios butas antrame 
aukšte. Iš buto vaizdas į Doerhoefer parką. 
Virtuveje yra baltos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Prašoma kaina $109,500. 
Skambinti Reginai 773-983-4461.

NAPERVILLE
NAPERVILLE rajone parduodamas butas 
pirmame aukšte su garažu. 2 miegamieji, 2 
vonios, atnaujinta virtuvė, granitiniai stalvir-
šiai, SS buitinė technika, 400 pėdų pusrūsis 
(basement). Kaina $172 000. Skambinti 
Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z TEAM“

PLAINFIELD
Lyons. Parduodamas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios plytinis namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo yra 2.5 mašinos 
garažas. Prašoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 REM

WILLOWBROOK
Willowbrook. Parduodamas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas antrame aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali pirkti investuoto-
jai, butą galima nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, (773)983-4461.

Boolingbrook. Parduodamas 3 miegamųjų, 
1.1 vonios erdvus namas. Pakeista virtu-
vė su kvarciniais stalviršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. Laminato grindys.Yra 
garažas 3 automobiliams. Jaukus kiemelis. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM

WOODRIDGE
Parduodamas 1 miegamojo, 1 vonios 
erdvus butas pirmame aukšte. Visas butas 
yra naujai perdažytas. Yra centrinis A/C. 
Papildomai mokate tik už elektrą. Geros 
mokyklos ir susisiekimas. Investoriai gali 
pirkti nuomai. Prašoma kaina $110,000. 
Skambinti Reginai, REM, tel. 773-983-
4461.

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

Nekilnpjamo
Turto Paieska

Pirkimai,
Pardavimai,
Nuoma
Geros Pardavimo
ir Pirkimo Salygos
DAIVA JUKNIENE
630-400-2848 Call/text

24/7



39

,,Čikagos Aidas” №
32 [1295] 08.19.2022 – 08.25.2022

REK
LA

M
A

jintas. Naujos virtuvinės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika.Pilnai suremontuotos 
vonios.Yra vienvietis garažas. Pra-
šoma kaina $149,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

DOWNERS GROVE

Downers Grove. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių butas 3 aukš-
te. Pastate yra liftas. Per visą butą 
yra laminato grindys. Butas yra 
naujai išdažytas. Bute yra skal-
byklė ir džiovyklė. Centrinis A/C. 
Atnaujinta virtuvė, didžiulis bal-
konas. Yra viena vieta šildomame 
garaže. Prašoma kaina $163,900. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-
4461

PARDUODAMAS PILNAI SURE-
MONTUOTAS 3 MIEGAMŲJŲ, 
1.5 VONIOS TAUNHAUSAS. 
ERDVUS PRIEŠKAMBARIS 
SU SIENINĖMIS SPINTOMIS, 
NAUJI LANGAI, DURYS, ŠIL-
DYMO SISTEMA, KONDICIO-
NIERIUS, PILNAI ATNAUJINTA 
VONIA, NAUJAI ĮRENGTA VIR-
TUVĖ SU GRANITINIAIS STAL-
VIRŠIAIS, „STAINLESS STEEL“ 
BUITINĖ TECHNIKA, ĮRENG-
TAS BEISMANTAS. KAINA 
$169,000, SKAMBINTI KĘSTUI 
847-401-4797, „Z TEAM“

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, su vienos 
mašinos garažu, townhousas per 
vieną aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grindis, 
lauke yra dekas.Viduje yra skal-
bykla, džiovykla. Į asociaciją įeina 
clubhouse ir baseinas. Tik $35 į 
mėnesį asociacijos mokestis. Pra-
šoma kaina $144.900 Skambinti 
Reginai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 
3 miegamųjų, 1 vonios namas. 
Name yra medinės grindys ir 
židinys, įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais kiemas. 
Prie namo yra 2-vietis garažas. 
Prašoma kaina $256,500. Skam-
binti Reginai, REM, (773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2 vonių vieno aukšto 
namas. Name yra medinės grin-
dys, 2-vietis garažas. Yra dekas, 
tvora aptvertas kiemas. Prašoma 
kaina: $167,000. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

HILLSIDE

BANKO NUSAVINTAS RANČOS 
STILIAUS NAMAS HILLSIDE: 3 
MIEGAMIEJI, 1 VONIA, DIDELIS 
BEISMANTAS, 2 MAŠINŲ GARA-
ŽAS. KAINA $122,500, SKAMBINTI 
KĘSTUI 847-401-4797, „Z TEAM“

LA GRANGE

Parduodamas 4 miegamųjų namas 
La Grange su 6 mašinų garažu. 
Kaina $209,000. Kreiptis Super 
Buy Realty, 773-297-2012

LEMONT

Puiki, moderniai atnaujinta 5 mie-
gamųjų, 3 vonių plytinė 'ranch' 
Lemonte. Statyta 1996 metais, 
ramioje gatvėje, su patogiu susis-
iekimu, arti Lemonto Pasaulio 
Lietuvių Centro, greitkelių, parkų, 
mokyklų bei parduotuvių. Natūra-
lios šviesos pripildytas interjeras, 
jaukus valgomasis, privatus ofiso 
kambarys, kietmedžio grindys bei 
stoglangiai. Gurmaniška balta vir-
tuvė, granito stalviršiai, stainless 
steel įranga, pusryčių kambarys su 
stiklinėmis durimis į deka. Šeimy-
niniame kambaryje malkomis 
kūrenamas akmens židinys. Jau-
kus master miegamasis su praban-
gia vonia. Erdvus, pilnai įrengtas 
žemesnis namo aukštas su miega-
maisiais, baru, vonia bei išėjimu į 
terasą. Nuostabus namas, kuriuo 
ilgai galėsite džiaugtis! Kaina 
$568,000, dėl daugiau info kreip-
kitės į Rasa Mitkus 630-202-6867

Plainfield. Parduodamas labai 
erdvus taunhausas su 3 miegamai-
siais, 2.1 vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė technika vir-
tuvėje. Yra židinys, 2-vietis gara-
žas. Labai rami vieta. Mažas aso-
ciacijos mokestis. Prašoma kaina 
$219,900. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduodamas 
vieno miegamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš buto 
vaizdas į Doerhoefer parką. Virtu-
veje yra baltos spintelės. Yra vie-
nos mašinos garažas. Į asociaciją 
įeina viskas išskyrus elektrą. Pra-
šoma kaina $109,500. Skambinti 

gamųjų, 1/1 vonios vieno aukš-
to namas. Didelis, tvora aptver-
tas sklypas. Yra dviejų mašinų 
garažas. Netoli nuo parduotuvių. 
Geras susisiekimas. Prašoma kaina 
$169,900. Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461

CHICAGO RIDGE
Chicago Ridge. Parduodamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas antra-
me aukšte. Visame bute yra lami-
nato grindys. Erdvi virtuvė su gra-
nitiniais stalviršiais. SS šaldytuvas. 
Yra vienos mašinos vieta požemi-
niame garaže. Žemi žemės mokes-
čiai. Papildomai mokate tik už 
elektrą, kiti mokesčiai įeina į aso-
ciacijos mokestį. Kaina $79,900. 
Skambinti Reginai, REM, tel. 773-
983-4461

CRYSTAL LAKE
PARDUODAMAS 3 MIEGAMŲJŲ, 
2 VONIŲ NAMAS, GRANITINIAI 
STALVIRŠIAI, „STAINLESS STEEL“ 
BUITINĖ TECHNIKA, NAMAS 
TURI DVIGUBĄ ŽEMĖS SKLYPĄ, 
DIDŽIULĮ DEKĄ. KAINA $129,900, 
SKAMBINTI KĘSTUI 847-401-
4797, „Z TEAM“

PARDUODAMAS RANČOS STI-
LIAUS NAMAS , 3 MIEGAMIEJI, 
1 VONIA, ŽIDINYS, „SUNROOM“, 
NAMAS RANDASI ŠALIA EŽERO. 
KAINA $209,000, SKAMBINTI KĘS-
TUI 847-401-4797, „Z TEAM“

DARIEN
Darien. Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių butas pirmame aukšte. 
Centrinis A/C. Butas naujai perda-
žytas, nauji langai ir patio durys. 
Bute yra skalbyklė ir džiovyklė. 
Komplekse yra baseinas. Papildo-
mai mokate tik už elektrą, visi 
kiti mokesčiai įeina į asociacijos 
mokestį. Prašoma kaina $174,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-
4461

Tinley Park. Parduodamas 4 mie-
gamųjų, 3 vonių erdvus namas su 
įrengtu rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus dekas. Dide-
lis kiemas. 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $234,999. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių erdvus butas pri-
mate aukšte. Butas visiškai atnau-

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
Reginai 773-983-4461

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 miegamų-
jų, 1.1 vonios plytinis namas. 
Namas yra restauruotas. Naujos 
virtuvės spintelės, granitiniai stal-
viršiai, SS virtuvės prietaisai. Visur 
yra medinės grindys. Prie namo 
yra 2.5 mašinos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas antra-
me aukšte. Bute sudėtos lamina-
to grindys. Gali pirkti investuoto-
jai, butą galima nuomoti. Kaina 
$104,900. Skambinti Reginai, 
REM, (773)983-4461

Boolingbrook. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios erdvus 
namas. Pakeista virtuvė su kvarci-
niais stalviršiais, SS buitine techni-
ka. Yra židinys. Laminato grindys.
Yra garažas 3 automobiliams. Jau-
kus kiemelis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

WOODRIDGE

Woodridge. Parduodamas 1 mie-
gamojo, 1 vonios erdvus butas 
pirmame aukšte. Visas butas yra 
naujai perdažytas. Yra centrinis 
A/C. Papildomai mokate tik už 
elektrą. Geros mokyklos ir susisie-
kimas. Investoriai gali pirkti nuo-
mai. Prašoma kaina $110,000. 
Skambinti Reginai, REM, tel. 773-
983-4461

Troku kompanijai 
reikalinga billing 

darboutoja/-as

Email: hr@arkaexpress.com
Ph. 708-974-4545 ext 406



95th PRODUCE MARKET

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT: STORE HOURS
Monday - Saturday

 7 am - 8 pm
Sunday     

7 am - 7 pm

7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

95 PRO 08-16-22

Sale Dates: August 17th Thru August 23rd, 2022

$299
16 Oz.

$199
500 Gr.

$569
16 Oz.

$299
1/2 Lb.

$299
1/2 Lb. Lb.

$499
Fresh
Lamb 
Shanks

$2399
3 Liter

Daisy
Brand
Sour
Cream

$279
1/2 Lb.

$199
8 Oz.

$249
16 Oz.

Tropicana
Fruit 
Drinks

$599
10 Lb.

Dry 
Onions

3/149
Lbs.

Butterball
Honey 
Roasted 
Turkey
Breast

Andy’s 
Deli
Boneless
Canadian 
Bacon

Lorraine

Swiss
Cheese

Artemis
Extra Virgin

Olive Oil

Riceland
Extra Long
Grain Rice

2/$552 Oz.

Pudliszki
Pasta
Sauce

Alafia
Grape
Leaves

LIMIT 3 
PLEASE

$399
Gallon

Dutch 
Farms
2% Milk

LIMIT 2 
PLEASE

Dutch Farms 
Shredded 
Cheese

Fage
Total
Yogurt

4/$5150 Gr.

Fillo Factory
Thick #7 

Fillo Dough

LIMIT 3 
PLEASE

Dole
Pineapples

Ripe

Avocados

Lb.

$149

$249
Each

Lb.59¢

Ripe

Bananas

California
Red Seedless 

Grapes
2/$150 Green Giant

Red 
Potatoes

$379
5 Lbs.

Lb.69¢Fresh
Chicken
Drumsticks

LIMIT 3 
PLEASE

LIMIT 2
PLEASE


